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Libros sobre Granada, o bien de autores granadinos o con pie de imprenta en esta provincia, 

que tenemos a la venta. 

 

Lista nº 131. Granada. 
 

OBSERVACIONES 

-Las condiciones de venta, son las usuales en Librería Anticuaria o de Lance; es decir, los pedidos se 

servirán por riguroso orden de petición y se enviarán por correo certificado contra reembolso, salvo 

que exista acuerdo en contrario. Los gastos mínimos de envío son de 7,00€. 

Con Organismos e Instituciones Públicas, el pago se hará por transferencia bancaria, después de la 

recepción de la factura con los libros. 

-Los precios ofertados son netos en nuestro almacén y no incluyen IVA. 

-Todos los libros de esta lista están en aceptable estado de conservación y de no indicarse el tipo de 

encuadernación, se entenderá que están en rústica. 

-Tenemos por costumbre enviar una carta o tarjeta postal a todos aquellos clientes que nos han 

solicitado libros, confirmándoles el envio de los disponibles o los que están agotados. 

-Algunas de las abreviaturas más usuales en esta Lista son: M.= Madrid ; B.=Barcelona; p.=páginas ; 

lams.=láminas ; s.a.= sin año de impresión  ; s. l. = sin lugar de impresión ; enc.= encuadernación ; 

hol. =holandesa ; figs.= figuras ; grab.= grabados 

 

 

26. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870) y Antonio Estremera: De la Habana ha venido un 

barco… dibujos de Almada. M. La Farsa nº 74. 1929. 8º 59 pgs.+2h.     10 € 

 

27. ANTONIO PASO y Antonio Estremera: La atropellaplatos, farsa… dibujos de Almada.  M. La 

Farsa nº 60. 1928. 8º   58 pgs.+3h.     10 € 

 

28. ANTONIO PASO y Antonio Estremera: Sixto Sexto, apropósito… dibujos de Almada. M. La 

Farsa nº113 1929. 8º 64 pgs.    10 € 

 

68. MANUEL DE GONGORA (n.de Granada, 1889): La razón del silencio, comedia… dibujos de 

Agustín Segura.  M. La Farsa nº 313. 1933. 8º 61 pgs+1h.     10 € 

 

88. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870) y Emilio Saez: La mar y sus peces. Bibujos de Alonso.  

M. La Farsa nº 155. 1930. 8º 68 pgs.  10€ 

 

89. ANTONIO PASO y Emilio Saez: La "miss" mas "miss". Dibujos de Antonio Merlo.  M. La Farsa nº 

362. 1934. 8º          64 pgs.     10 € 

 

105. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870) y Antonio Estremera: Tu serás mío. M. La Farsa nº 28 

1928. 8º 62 pgs.+1h.   10 € 

 

113. ANTONIO PASO (n.de Granada, 1870): Las victimas de Chevalier. Dibujos de Gutierrez 

Navas y Ugalde.  M. La Farsa nº 227.1932. 8º 64 pgs.     10 € 

 

126. FERNANDO de la MILLA (n. de Sevilla): Pirueta, comedia…dibujos de Merlo. M. La Farsa nº 175. 

1931. 8º 70pags.+1h   10€ 

 

127. ANTONIO PASO y Antonio Estremera: La Casa de los pingos. M. La Farsa nº 32. 1928. 8º  62 

pgs.+1h.     10 € 

 

181. ANTONIO PASO y Juan Chacón: ¡Di que eres tu!, comedia… dibujos de Merlo.  M. La Farsa nº 

200. 1931. 8º 72 pgs.     10 € 
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188. FRANCISCO SERRANO ANGUITA y Manuel de Gongora (n. Granada, 1889): La novia de 

Reverte. Dibujos de Gutierrez Navas.  M. La Farsa nº 298.  1933. 8º  104 pgs.     10 € 

 

201. ANTONIO PASO (n.de Granada, 1870): El cerdo de Avilés, magia en tres actos… M. La 

Novela Teatral nº 328. 1923. 20cm. Sin paginar (unas 40 pgs.)  10 € 

 

208. JOSE Mº GRANADA (n.de Granada): El niño de oro, sainete. M. Los Contemporaneos nº 779. 

1923. 22cm. sin paginar (unas 40 pgs.)     10 € 

 

349. ANTONIO PASO (n.de Granada, 1870): El anticuario de Antón-Martín. Caricaturas de 

Fresno. Dibujos de Masberger. M. La Farsa nº 16. 1927. 8º 69 pgs.+1h.     10 € 

 

350. ANTONIO PASO y Luis Suñer y Casademunt: Los intimos, comedia… M. La Novela Cómica nº 

153. 1919. 19cm. Sin paginar (unas 40 pgs.)     10 € 

 

351. ANTONIO PASO (n.de Granada, 1870): El mago del balón, juguete… dibujos de Antonio 

Merlo.  M. La Farsa nº 400 1935. 8º 61 pgs.+1h.     10 € 

 

353. ANTONIO PASO y Antonio Estremera: Noche de cabaret, comedia… dibujos de Barbero.  M. 

La Farsa nº 90. 1929. 8º 63 pgs.     10 € 

 

356. ANTONIO PASO: Tomame en serio, comedia… dibujos de Manuel Prieto. M. La Farsa nº 187 

1931. 8º 64 pgs.     10 € 

 

655. JOSE MARTIN RECUERDA (n. de Granada): ¿Quien quiere una copla del Arcipreste de Hita?  

M. Colección Teatro    nº 496. 1966. 8º 78 pgs.+1h.     6 € 

 

715. ANTONIO AROSTEGUI (n. de Ogijares, Granada, 1922): Curso de concienciación filosófica 

para estudiantes de B.U.P. M. 1977. 21cm. 291 pgs.     12 € 

 

745. Audiencia de Granada. Proceso del Salar seguido contra Juan de Lara (alcalde del 

Salar)... a consecuencia de la muerte de D. Antonio Enciso. Sumario. Juicio oral. Sentencia. 

M. imp. de La Revista de Legislación. 1883. 22cm. 301 pgs. Enc. nueva. El crimen del Salar 

convulsionó a la sociedad granadina del finales del s. XIX.    70 € 

 

752. ROBERTO CANTALUPO: La clase dirigente. Estudio sobre la ideología del Fascismo y la 

historia contemporanea de Italia. Trad. de Manuel Aznar. Aclaraciones preliminares por 

Cristobal del Castillo. Granada. Imp. de Hº de Paulino Ventura. 1939. 20cm. 154 pgs. Intonso 

Cantalupo fue embajador de Italia en Salamanca en 1936.    15 € 

 

962. MELCHOR DE ALMAGRO SAN MARTIN (n. de Granada, 1882) : Biografía del 1900.  M. Revista 

de Occidente. 1944. 20cm. 303 pgs.+láms. fuera de texto con dibujos de Eduardo Vicente.     15 € 

 

1033. LUIS MARTINEZ KLEISER: D. Pedro Antonio de Alarcón. Un viaje por el interior de su 

alma y a lo largo de su vida. M. 1943. 17cm. 160 pgs.     15 € 

 

1036. JULIO RODRIGUEZ MARTINEZ (n. de Granada): Impresiones de un ministro de Carrero 

Blanco. B. Planeta. 1974. 25cm. 221 pgs. con numerosas fotos en el texto. Enc. editorial en plena 

pasta.    12 € 

 

1229. Cuenta y Razón. Octubre-Noviembre 1988. nº 40. El presente y el futuro de Andalucía. 

M. 1988. 24cm. 173 pgs. Número monográfico dedicado a Andalucía, con artículos de Julián Marías, 

Antonio Dominguez Ortíz, Federico Cheuca Goitía, etc.    12 € 

 

1236. EUGENIO SELLES (n. de Granada, 1884): El tintero de Talavera. M. La Novela Corta. nº 51 

1916. 20cm. 32 pgs.+1h.     10 € 

 

1237. EDUARDO AZNAR VALLEJO, Mercedes Borrero , Antonio Collantes de Terán, et alli: Andalucía 

1492: Razones de un protagonismo. M. 1992. 24cm. 263 pgs.     12 € 

 



1247. PEDRO ANTONIO DE ALARCON (n. de Guadix, Granada, 1833): Cosas que fueron. Cuadros 

de costumbres.  M. 1939. 19cm. 215 pgs.     12 € 

 

1254. JOSE LUIS CANO (n. de Algeciras, 1912): Antología de poetas andaluces contemporaneos. 

Tercera edición aumentada. M. 1978. 20cm. 443 pgs.   25 € 

 

1343. MANUEL GOMEZ MORENO (n. de Granada, 1870): El Arte en España. Exposición 

Internacional de Barcelona- 1929. Guia del Museo del Palacio Nacional. B. 1929. 19cm. 720 

pgs.+numerosas láms. fuera de texto, con reproduciones de la obras expuestas y un plano plegado. 

Enc. editorial.    55 € 

 

1406. JOSE FERNANDEZ GIMENEZ (n. de Granada, 1832): Una esposa para un rey. Drama... 

Granada. Imp. y Lib. de D. José María Zamora. 1853. 22cm. 70 pgs.+1h. Ejemplar intonso e 

impecable. Muy raro.    45 € 

 

1451. MANUEL JIMENEZ DE PARGA (n. de Granada, 1929): Noticias con acento. Páginas sueltas 

de un año político. Abril de 1966- Abril de 1967. Andorra la Vella. Alfaguara. 1967. 22cm. 245 

pgs. Enc. nueva.    15 € 

 

1462. RAMON ORTEGA Y FRIAS (n. de Granada, 1825): El siglo de las tinieblas. 9 tomos (obra 

completa). M. La Novela Ilustrada. s.a. (hacia 190...). 26cm. 11o, 112, 109, 111, 112, 111, 111, 88 

y 84 pgs. Los nueve tomos enc. conservando la cubiertas originales en litografía a color.    50 € 

 

1980. Antología del Grupo Poético de 1927. Edición de Vicente Gaos. M. Cátedra. 1978. 18cm. 

239pgs.     10 € 

 

2111. CRISTINO MARTOS (n. de Granada, 1830): Discurso leido por...el dia 27 de Noviembre de 

1888 en el Ateneo Científico y Literario de Madrid con motivo de la apertura de sus cátedras. 

M. 1888. 24cm. 46pgs. El tema del discurso trata sobre "el concepto de la patria".     20 € 

 

2147. HURTADO DE MENDOZA: Guerra de Granada. Historia escrita en cuatro libros. M. CIAP. 

s.a. (hacia 192...). 18cm. IX+154pgs. y 150pgs. Dos tomos (obra completa) cen un vol. con buena 

enc. en hol. piel con nervios y tejuelos.    65 € 

 

2330. IAN GIBSON: Federico García Lorca. Tomo I: 1898-1929.  Tomo II: 1929-1936. B.1998. 

22cm. Con un total de 1337pgs. 64 láms. y un total de 147 fotos. Los dos tomos en enc. editorial con 

sobrecubiertas.     55 € 

 

2416. SERAFIN SANZ: Apuntes de Minerología… 2ª edición. Granada.  Imp. de José López Guevara. 

1892. 21cm. XXVII+390pgs. Enc. de la época en hol. piel.    35 € 

 

2528. Antología del “Recuerdo de Soria” (1881-1906). Introducción, selección, notas e índices de 

José Antonio Pérez-Rioja (n. de Granada, 1917). Soria. CSIC. 1956.  24cm.  200pgs.+8 láms. 

fuera de texto.     30 € 

 

3232. J. y H. RODRIGUEZ DE LA PEÑA (n. de Granada, 1886) y Alfonso Lapena: El hombre que vendió 

la vergüenza, comedia…M. El Teatro Moderno nº 198. 1929. 17cm. 59pgs.   7 € 

 

3274. Fray BRIGIDO PONCE DE LEON ALMAZAN: Historia de Alhendín de la Vega de Granada. Pról. de 

Manuel Gómez Moreno. M. 1960. 21cm. 286pgs. +1h.     30 € 

 

3326. JOSE LUIS PIMENTEL (n. de Granada): El último viaje. 2ª edición. M. 1992. 22cm. 84pgs.+2h. 

Con dibujos en el texto de Francisco Cabrera Rodríguez Miró.  7€ 

 

3530. F. MARTINEZ DE LA ROSA (n. de Granada, 1787): La conjuración de Venecia. Año de 1310. 

Drama. M. CIAP. sin año (hacia 192…) 17cm. 161pgs. +3h. Buena enc. en hol. piel con nervios y 

tejuelos.     50 € 

 

3334. Bosquejillo de la vida y escritos de D. José Mor de Fuentes delineado por el mismo. Prólogo, 

edición y notas de Manuel Alvar. Univ. de Granada, 1951. 23cm.  195pgs. +3h.+15 láms. fuera de 



texto. Intonso. José Mor fue un curioso personaje; escritor, ingeniero alférez de navío y periodista a 

caballo entre dos siglos.         45 € 

 

3335. MANUEL FERNANDEZ Y GONZALEZ: Samson, tragedia bíblica en tres actos y en verso por… 

Granada. Imp. y Lib. de Manuel Sanz. 1848. 19cm. 4h.+ 54pgs. +1h.  Rarísima edición de una de 

las primeras obras de este prolífico autor, que no recoge Palau. Aunque en rústica, en estado 

impecable.      70 € 

 

3346. MIGUEL BOLEA Y SINTAS: Los moriscos. Conferencia… Edición facsimil, sin indicar lugar ni año, 

de la de de Málaga del año 1896. 22cm.  107pgs.     5 € 

 

3348. Cuadernos de Arte y Literatura. 1. Univ. de Granada. Fac. de Letras. Granada, 1967.  23cm.  

290pgs. Buena nómina de colaboradores; Gallego Morell, Orozco Díaz, Xabier de Salas, etc.    15 € 

 

3428. P. ANRSTRONG: Jimmy Samson, comedia… trad. de José Ignacio de Alberti (n. de 

Granada, 1877) M. La Novela Teatral nº 26. 1917. 19cm. sin paginar (unas 40pgs.)    7 € 

 

3530. F. MARTINEZ DE LA ROSA (n. de Granada, 1787): La conjuración de Venecia. Año de 1310- 

Drama. M. CIAP. sin año (hacia 192…) 17cm. 161pgs. +3h. Buena enc. en hol. piel con nervios y 

tejuelos.     50 € 

 

3605. NICOLAS M. LOPEZ CALERA: El riesgo de Hegel sobre la libertad. Granada. 1973. 20cm. 

180pgs.     12 € 

 

3659. EUGENIO SELLES (n. de Granada, 1844): Ensueños de las muñecas. M. El Cuento Semanal nº 

118. 1909. Folio (28cm) sin paginar (unas 30pgs.) con magníficos dibujos de Agustín. Texto a doble 

columna.   20 € 

 

3780. MELCHOR FERNANDEZ ALMAGRO (n. de Granada, 1893): Historia política de la España 

contemporánea. 1897-1902. M. Alianza. 1968. 18cm.  348pgs.    8 € 

 

3922. RAFAEL CASTEJON CALDERON: Los juristas hispano-musulmanes. Desde la conquista, hasta la 

caída del Califato. Años 711 a 1031. M. CSIC. 1948.  24cm. 179pgs.   25 € 

 

4017. El libro de las banderas de los campeones, de Ibn Said Al-Magribi. Antología de poemas arábigo-

andaluces, editada por primera vez y traducida con introducción (muy extensa de 52 págs.), notas e 

índices, por Emilio García Gómez. M. Instituto Valencia de Don Juan. 1942. 24cm.  LII+348pgs. 

+2h.+varias láms. fuera de texto.       75 € 

 

4099. P. JESUS BUJANDA, S. I. profesor de la Facultad Teológica de Granada: Teología moral para los 

fieles. M. 1948. 8º 446pgs. +1h.  Enc. original en plena tela.      12 €  

 

4140. MANUEL CAPELO MARTINEZ: Fundamentos del desarrollo económico de Andalucía. M. CSIC. 

1963. 25cm. XXIV+349pgs.  Enc. nueva en plena pasta.   20 € 

 

4255. FEDERICO SOPEÑA: Atlántida. Introducción a Manuel de Falla. M. Taurus. 1962. 18cm. 

100pgs.+2h.      10 € 

 

4263. PEDRO A. DE ALARCON (n. de Guadix, 1833): El coro de ángeles. Ilustraciones (y cubierta a 

color) de Helguera. M. El Cuento Azul nº 32. s. a. (hacia 192…)  17cm.  56pgs.      10 € 

 

4294. PEDRO A. DE ALARCON: El clavo (causa célebre). Ilustraciones (y cubierta a color) de M. Ramos 

y Orbegozo. M. El Cuento Azul nº 1. s. a. (hacia 192…) 17cm. 64pgs.     10 € 

 

4303. FR. LUIS DE GRANADA, O. P.: Obra selecta. Introducción de Fr. Desiderio Diez de Triana, O. P. 

BAC. M. 1952. 20cm. LXXXVIII+1162+4h. Enc. editorial en plena tela con sobrecubiertas.     30 € 

 

4331. LUIS SANCHEZ AGESTA (n. de Granada, 1914): En torno al concepto de España. M. Ateneo. 

1951. 19cm.  33pgs.+3h. Intonso.     10 € 

 



4538. PEDRO G. MAGRO: Hidalguía morisca. M. El Cuento Semanal nº 124. 1909. Folio menor (27cm) 

sin paginar (unas 30pgs. con texto a doble columna). Con cubierta con caricatura de Magro y buenos 

dibujos en el texto de Palao. Con cubiertas protectoras en papel de aguas conservando la cubierta 

anterior original. (Novela ambientada en en siglo XV, en tierras de Baza).             15 € 

 

4941. JUAN J. VINIEGRA Y LASSO DE LA VEGA: Vida íntima de Manuel de Falla. Cádiz. 1966. 25cm. 

273pgs. + numerosas láms. fuera de texto. Enc. en plena tela.      25 €  

 

5331. El Pueblo Andaluz, sus tipos, sus costumbres, sus cantares. Redactado en verso y prosa por la 

señora Fernán-Caballero y los señores José Zorrilla, Eduardo Asquerino, Enrique de Cisneros… 

Compilado por José María Gutiérrez de Alba y aumentado por José Martín y Santiago. M. imp. de 

Gaspar editores. s. a. (hacia 187…)  19cm. 264pgs. Enc. en plena tela estampada. (Primera Parte: 

Artículos y poesías. Segunda Parte: Canciones andaluzas. Tercera Parte: Cantares -poesía popular-. 

Notas y epílogo). Muy raro.  120 € 

 

5333. JOAQUIN GUICHOT: Historia general de Andalucía. Desde los tiempos mas remotos hasta 1870. 

Tomo VI. Sevilla. Oficina Tipográfica de esta Biblioteca. 1871. 18cm. 288pgs. +1h. Enc. en plena 

pasta. Abarca desde el descubrimiento de América hasta Fernando VI, dedicando capítulos a: La 

sublevación de los moros granadinos (1499); Rebelión de las Alpujarras (1500-1502); Guerra de los 

Moriscos (1569), etc.     70 € 

 

5712. EUGENIO SELLES (n. de Granada, 1844): La mujer de Loth. Drama… M. imp. del Asilo de 

Huérfanos. 1903. 20cm. 100pgs. +2h.    20€ 

 

5780. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870) y R. (Ricardo) González del Toro: Los ojos con que me 

miras. Humorada… (en el mismo volumen); DOMINGO GOITIA y Miguel Monter: El cabaret de la 

academia. Humorada… M. Comedias nº 75. 18cm. 64pgs.  10€ 

 

5876. ANTONIO MIRA DE AMESCUA (n. de Guadix, 1574): El esclavo del demonio. Cádiz. Escelicer. 

Colección Teatro nº 270. 1960. 8º 119pgs.   7€ 

 

5913. JOHN L. BALDERSTON: La plaza de Berkeley, comedia… versión española de José López 

Rubio (n. de Motril, 1903) M. Colección Teatro nº 23. 1952. 8º 86pgs. +1h.   6€ 

 

5914. FREDERICK KNOTT: Crimen perfecto, comedia… versión española de José López Rubio (n. 

de Motril, 1903). Colección Teatro nº 138. 1956. 120pgs. +2h.    6€ 

 

5954. ANTONIO LOPEZ MONIS (n. de Granada, 1875) y Lázaro de O’Lein: El soldado de Nápoles. 

Sainete… M. La Novela Cómica nº 126. 1918, 19cm. sin paginar (unas 20pgs.)   6€ 

 

6007. EUGENIO SELLES (n. de Granada, 1844): Las vengadoras. Comedia en tres actos y en prosa 

rendida por su autor, con un prólogo por el mismo y un Apéndice con la obra primitiva. 2ª edición. M. 

imp. Colonial. 1892. 20cm. 100+75pgs.   25€ 

 

6190. ANTONIO PASO (n.de Granada, 1870): Los martires de Alcalá, farsa… dibujos de Antonio 

Merlo. M. La Farsa nº 299 1933. 8º 63 pgs.     10 € 

 

6264. A. FERNANDEZ-GUERRA (n. de Granada, 1816): Hartzenbusch. Estudio biográfico-crítico. M. 

Sáenz Jubera. s. a.  (hacia 1890) 17cm. 64pgs. + 2 láms. fuera de texto. Intonso.   10€ 

 

6891. EMILIO SAEZ (n. de Granada, 1870): Tengo un padrastro, juguete cómico… (seguido de:) 

D’Annunzio: Sueño de una mañana de primavera. M. Comedias nº 64. 1927. 18cm. 85pgs. +1h. 

Intonso.   10€ 

 

6905. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870) y S. Martínez Cuenca: Su desconsolada esposa. 

Juguete… dibujos de Gutiérrez Navas. M. La Farsa nº 260. 1932. 17cm. 58pgs. +3h.   10€ 

 

6911. PEDRO MUÑOZ SECA: La señorita Angeles, comedia… (seguido de) Antonio Paso (n. de 

Granada, 1870) y Ricardo González del Toro: Soltero y solo en la vida. M. Comedias nº 10. 1926. 

18cm. 116pgs.    10€ 

 



7283. FRANCISCO JOSE ORELLANA (n. de Albuñol, Granada, 1820): La reina loca de amor. La Novela 

Histórica Española. M. 1975. 19cm. 192pgs.    10€ 

 

7620. JOSE MARIA GRANADA (n. de Granada): La niña de los sueños, comedia… El Teatro Moderno nº 

120. M. 1927. 17cm. 66pgs. +1h.    10€ 

 

7723. ANTONIO LOPEZ MONIS (n. de Granada, 1875): La dogaresa, zarzuela en dos actos… B. 

Publicaciones Rafols. s. a. (hacia 1920) 19cm. 51pgs.    10€ 

 

7841. CARMEN FERNANDEZ LAMAS: Granos de oro. Versos castellanos y gallegos. Editorial Santa 

Rita. Monachil (Granada). 1973. 17cm. 160pgs. +4pgs.    15€ 

 

7929. JOSE ANTONIO CONDE: Historia de la dominación de los árabes en España. Sacada de varios 

manuscritos y memorias arábigas. Tomo III. M. imp. que fue de García. 1821. 23cm. XX+269pgs.+1h. 

Enc. nueva en plena tela con doble tejuelo en piel y guardas en papel de aguas. Es la primera edición 

de esta obra que constaba de tres tomos. Ejemplar muy limpio, con los cortes barbados. Abarca desde 

las Guerras Civiles de los Muzlimes y la conquista de las Baleares por el rey Jaime hasta la toma de 

Granada. Palau: 59016.   150€ 

 

8453. La Parusía o segunda venida de Jesucristo al mundo. Granada. Tip. Sagrado Corazón. 1932. 8º 

45pgs.+1h.   12€ 

 

8461. FRANCISCO DE P. MONTELLS Y NADAL: Discurso leído en la Universidad Literaria de Granada, 

por el doctor… Granada. Imp. de F. Ventura y Sabatel. 1868. 21cm. 70pgs. Con cubiertas protectoras 

en papel de aguas. Raro.  40€ 

 

8591. ANTONIO GALLEGO Y BURIN (n. de Granada, 1895): El poema del convento. Libro de sueños 

que ensoñó el poeta en el huerto de un convento todo olor a santidad. Granada. Imp. de Vázquez y 

Prieto. 1918. 17cm. 124pgs. +2h. Parcialmente intonso. Una de las primeras obras de este autor, 

muy rara en el mercado. 110€ 

 

8623. CECILIO DE RODA (n. de Granada, 1865): Las sonatas de piano de Beethoven. Notas para su 

audición en la Sociedad Filarmónica Madrileña. M. 1907. 22cm. 164pgs. +2h. Enc. nueva en plena 

pasta, conservando las cubiertas originales.    35€ 

 

8716. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870): La alegre trompetería, pasatiempo lírico en un acto… M. 

La Novela Cómica nº 103. 1918. 19cm. sin paginar (unas 20pgs.)     10€ 

 

8720. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870) y Tomás Borrás: El chofer, sainete… dibujos de Antonio 

Merlo. M. La Farsa nº 213. 1931. 8º 72pgs.    10€ 

 

8733. LEOVIGILDO G. PIMENTEL Y COTO: Luz de ideales, poesías. Granada. Imp. de Francisco Román. 

1937. 21cm. 137pgs. +1h.    20€ 

 

8781. NATALIO RIVAS (n. de Albuñol, Granada, 1865): Toreros del romanticismo. Prólogo de Juan 

Belmonte. M. Aguilar. Colección Crisol nº 193. 1960. 16º. 511pgs. con 46 ilustraciones. En papel 

Biblia. Enc. editorial en plena piel.   20€   

 

8824. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870): la alegre trompetería. Pasatiempo… La Novela Cómica 

nº 103. M. 1918. 20cm. Sin paginar (unas 20pgs.)   8€ 

 

8845. ALFONSO PASO (n. de Granada, 1870) y Luis Suñer Casademunt: Los íntimos. Comedia… La 

Novela Cómica nº 153. M. 1919. 20cm. Sin paginar (unas 40pgs.) Intonso.   10€ 

 

8850. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870) y Antonio Vidal: El capricho de una reina. Caricatura en 

dos actos… La Novela Cómica nº 159. M. 1919. 20cm. Sin paginar (unas 40pgs.) Intonso.   10€ 

 

8914. PIERRE DECOURCELL y André Laurel: La morera de plata. Comedia… traducción de José 

Ignacio de Alberti (n. de Granada, 1877). La Novela Cómica nº 125. M. 1918. 20cm. Sin paginar 

(unas 50pgs.) Intonso.    10€ 

 



8916. ENRIQUE GARCIA ALVAREZ y Antonio Paso (n. de Granada, 1870): Los rancheros. 

Zarzuela… La Novela Cómica nº 128. M. 1918. 20cm. Sin paginar (unas 20pgs.)   8€ 

 

8921. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870), (Enrique) Reoyo y (José) Forns: Los cien mil hijos de 

San Luis. Juguete cómico… La Novela Cómica nº 133. M. 1918. 20cm. Sin paginar (unas 50pgs.)   10€ 

 

8922. EUGENIO SELLES (n. de Granada, 1844): El nudo gordiano. Drama… La Novela Cómica nº 135. 

M. 1918. 20cm. Sin paginar (unas 50pgs.)   10€ 

 

9078. JOSE MARIA GRANADA (n. de Granada, 1893) y Jesús Luengo: Los Carvajales. Pasatiempo en 

tres actos… (en el mismo volumen) Luis de Vargas (n. de Huelva, 1891): Las de Mochales. Escenas de 

la vida… en tres actos. (Colección) Comedias nº 36. M. 1926. 19cm. 102pgs. +1h.    12€ 

 

9146. MELCHOR FERNANDEZ ALMAGRO (n. de Granada, 1893): Cánovas, su vida y su política. 2ª 

edición. M. 1972. 23cm. 671pgs. + varias láms. fuera de texto. Enc. editorial en plena tela con 

sobrecubiertas.   35€ 

 

9182. NATALIO RIVAS SANTIAGO (n. de Albuñol, Granada, 1865): Narraciones contemporáneas. 

Quinta parte del Anecdotario histórico contemporáneo. M. 1950. 22cm. 225pgs. + numerosas láms. 

fuera de texto.     15€ 

 

9232. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870) y Joaquín Abati: Los perros de presa, viaje en cuatro 

actos…M. La Novela Teatral nº 206. 1920. 20cm. sin paginar (unas 50pgs.)   10€ 

 

9339. LUIS MANZANO y MANUEL DE GONGORA (n. de Granada, 1889): Un caballero español. El 

Teatro Moderno nº 133. M. 1928. 8º 111pgs.   10€ 

 

9350. LAVELEYE, EMILIO DE: El porvenir religioso de los pueblos civilizados. Traducción de Javier 

Galvete (n. de Granada, 1852). M. imp. de Manuel Ginés. 1876. 20cm. 30pgs. Aunque en rústica, 

en estado impecable, con cubiertas protectoras en papel de aguas. Muy raro.     15€ 

 

9355. Recurso de alzada interpuesto por los vecinos del Albaycín y Alcazaba contra el proyecto de 

canalización de aguas potables para la Ciudad de Granada acordado por su Ayuntamiento en 10 de 

Noviembre de 1900. Granada. Imp. F. Gómez de la Cruz. 1900. 20cm. 56pgs. Aunque en rústica, en 

estado impecable, con cubiertas protectoras en papel de aguas. Muy raro.     40€ 

 

9360. Boletín Oficial Eclesiástico del Arzobispado de Granada. Año LV. 1 de Mayo de 1901. Num. 2971. 

Granada. Imp. de L. Puchol Alonso. 20cm. 24pags. Aunque en rústica, en estado impecable, con 

cubiertas protectoras en papel de aguas.   10€ 

 

9507. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870) y Antonio Paso (hijo): La sopa boba, juguete… M. La 

Farsa nº 10. 1927. 8º 76 pgs.+1h.     10 € 

 

9622. JULIAN GIL DE SAGREDO ARRIBAS (n. de Granada, 1917): Educación y subversión. Fuerza 

Nueva editorial. M. 1973. 21cm. 160pgs.    12€ 

 

9742. NATALIO RIVAS (n. de Albuñol, Granada, 1865): Anecdotario histórico contemporáneo. Páginas 

para mi archivo y apuntes para mis memorias. Primera parte. M. 1944. 23cm. 270pgs. Enc. nueva en 

plena pasta con guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales. Colección de 

artículos históricos, de ellos, cinco son de temática taurina.     30€ 

 

9866. JULIO ROMANO (n. de Granada, 1886): Weyler, el hombre de hierro. Vidas Españolas e 

Hispanoamericanas del Siglo XIX. M. 1934. 20cm. 221pgs. + 1 lám. con retrato. Enc. nueva en hol. 

piel con nervios y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales.   20€ 

 

9897. EMILIO MARIO (seudónimo de Mario Emilio López Chaves, n. de Granada, 1838) y Domingo de 

Santoval: El director general, comedia… M. La Novela Teatral nº 129. 1919. 20cm. sin paginar (unas 

50pgs.) Ejemplar intonso.   10€ 

 

9898. MARIANO PINA DOMINGUEZ (n. de Granada, 1840) y Emilio Mario (hijo): El crimen de la calle 

Leganitos, comedia… M. La Novela Teatral nº 145. 1919. 20cm. Sin paginar (unas 50pgs.)     10€ 



 

9900. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870) y Joaquín Abati: El gran tacaño, comedia… M. La Novela 

Teatral nº 10. 1917. 20cm. Sin paginar (unas 50pgs.)     10€ 

 

9916. Boletín de la Real Academia de la Historia. Tomo CLXXXVIII. Mayo-Agosto 1992. Cuaderno II. 

Madrid. 25cm. Desde la pág. 195 a la 365. Parcialmente intonso. Contiene los siguientes trabajos: 

Puntualizaciones a una reseña del profesor L. P. Harvey, por Emilio García Gómez; Milicia y política: El 

marqués del Duero, por Carlos Seco Serrano; Cosas que pasaron en el reino de Granada hacia 

1448, por Joaquín Vallvé; El interés por las perlas, desde las capitulaciones de Santa Fe, por 

Demetrio Ramos; Cortada y el catalanismo, por Alberto Ghanime; Catolicismo español y catolicismo 

alemán contemporáneo: un encuentro, por José Manuel Cuenca Toribio.    12€   

 

10057. Ordenanzas de la Real Maestranza de Caballería de Granada. Recopilación 1948. Imp. A. 

Márquez. Granada. 22cm. 54pgs. +1h. Enc. en hol. tela, conservando las cubiertas originales. 25€ 

 

10208. JOSE MARIA GRANADA (n. de Granada): Manolito Pamplias, sainete… El Teatro Moderno nº 64. 

M. 1926. 17cm. 68pgs.    10€ 

 

10212. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870) y José Rosales: El pobre rico, juguete cómico… La 

Novela Teatral nº 316. M. 1922. 20cm. sin paginar (unas 30pgs.)   10€ 

 

10222. ANTONIO LOPEZ MONIS (n. de Granada, 1875): la hoja de parra. Revista en un acto… La 

Novela Teatral nº 281. M. 1922. 20cm. sin paginar (unas 20pgs.)   8€ 

 

10213. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870): Mi marido se aburre, juguete cómico… M. La Novela 

Teatral nº 315. 1922. 19cm. sin paginar (unas 40pgs.)      10€ 

 

10222. ANTONIO LOPEZ MONIS (n. de Granada, 1875): la hoja de parra. Revista en un acto… La 

Novela Teatral nº 281. M. 1922. 20cm. sin paginar (unas 20pgs.)   8€ 

 

10228. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870) y Joaquín Abati: La divina providencia. Juguete… La 

Novela Teatral nº 116. M. 1919. 20cm. sin paginar (unas 50pgs.)     10€ 

 

10238. GARCIA ALVAREZ y Antonio Paso (n. de Granada, 1870): Pancho Virondo, zarzuela en dos 

actos… M. La Novela Teatral nº 162. 1920. 19cm. sin paginar (unas 40pgs.)     10€ 

 

10256. JUAN COBOS WILKINS: Sombras del cielo. Granada. 2003. imp. Legraf. 21cm. 70pgs. +4h.  8€ 

 

10445. JOSE GOMEZ SANCHEZ REINA (n. de Granada, 1909): Cruz y espada. Romance patriótico en 

cinco retablos. Granada. 1938. Gráfica Granadina. 22cm. 102pgs. Cubierta modernista en litografía a 

color diseñada por C. Ysmer. Aunque en rústica en estado impecable. Raro y curioso.   25€ 

 

10671. DOMINGO BENAUDALLA: Mis conversaciones con Pío Baroja. Prólogo (muy extenso) y 

notas de Francisco de Vélez (n. de Vélez de Benaudalla, Granada). Ediciones Reno. Madrid. 

1945. 22cm. 303pgs. Enc. nueva en similpiel con guardas en papel de aguas.    20€ 

 

10686. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870): Yo soy la Greta Garbo (Vida, pasión y triunfo de una 

estrella de la pantalla) Juguete cómico… Dibujos de Antonio Merlo. La Farsa nº 272. Madrid, 1932. 

17cm. 63pgs.    10€ 

 

10698. IGNACIO GOMEZ DE LIAÑO: Los juegos del Sacromonte. Biblioteca de Visionarios, Heterodoxos 

y Marginados, Madrid, 1975. 20cm. 480pgs.    15€ 

 

10701. D. M. (Manuel) ORTIZ DE ZUÑIGA: Elementos de práctica forense escritos por… Tomo II. 

Granada. Imprenta y Librería de Sanz. 1841. 22cm. 490pgs. +1h. Buena enc. de la época en hol. 

piel. Ejemplar muy limpio.    40€ 

 

10849. JOSE MARÍA NADAL: Penumbra de nostalgias, poesías. Prologo de Joaquín Soler Serrano. 

Dibujo de Javier Sabartés. 1948. Imprenta Urania. Granada. 18cm. 112pgs. +1h.    15€ 

 



12053. ALFONSO GARCIA VALDECASAS (n. de Granada, 1904): La suerte del Libro. Discurso leído el 

23 de Abril de 1967, Fiesta del Libro. Madrid, 1967. 24cm.  19pgs.    5€ 

 

12172. PEDRO BARRAGAN: Zafarí, novela de costumbres granadinas. Prólogo de Melchor Fernández 

Almagro. Madrid. 1942. 22cms. 335pgs. Ejemplar intonso. Pequeña mordedura en la cubierta anterior, 

pero por lo demás ejemplar impecable.  10€ 

 

12177. Doctor GAMAL MEHREZ, de la Universidad del Cairo: Las pinturas murales musulmanas en El 

Partal de la Alhambra. Madrid, 1951. 25cms. 13pgs. + 30 láms. fuera de texto + 54pgs. texto en 

árabe y castellano.   30€ 

 

12263. ANTONIO PASO (n. de Granada, 1870) y Ricardo González del Toro: Los autores de mis días, 

comedia… (en el mismo volumen) Oscar Wilde: El abanico de lady Windermore, comedia… (Colección) 

Comedias, nº 40. Madrid, 1926. 19cm. 93pgs. +1h. Ejemplar intonso.   10€ 

 

12356. JOSE SANCHEZ DE MOLINA BLANCO: ¡¡Estaba escrito!! Leyenda oriental. Granada. Benavides, 

editor en su imprenta. 1854, 8º 84pgs. En rústica original, impecable. Muy raro, lo desconoce Palau.  

80€ 

 

12430. FEDERICO GARCIA LORCA: Yerma. Poema trágico en tres actos. Losada. Buenos Aires, 1944. 

19cm. 110pgs.+3h. Buena enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas.   

40€ 

 

12477. JOSE ZORRILLA: Al-Hamar el Nazarita, rey de Granada. Leyenda oriental por… Dividida en 

cinco libros titulados: De los sueños, de las perlas, de los Alcázares, de los espíritus y de las nieves. 

Ilustrada con notas y seguida de la vida de Mahoma y de apuntes sobre su religión. Madrid. imp. de 

Julián Peña. 1853. 8º XXIII+227pgs. +1h. de índice. Buena enc. moderna en media piel con nervios y 

guardas en papel de aguas. Ejemplar muy limpio. Rara edición que no vemos en Palau.     175€ 

 

12493. MANUEL DE LA PLAZA (n. de Granada, 1886): La casación civil. Revista de Derecho Privado. 

Madrid, 1944. 23cm. 514pgs. + 7h.    25€ 

 

12578. EDUARDO PEREZ HERVADA: Hombre y pueblos. Prólogo de Santiago Lozano. Granada. Imp. 

Urania, 1937. 18cm. 234pgs. +1h. Raro.   30€ 

 

12766. MOHAMMED ABDO TALED HATAMLEH: El tema árabe en la literatura española del siglo XIX. 

Resumen de la tesis doctoral. Lit. Anel. Granada, 1969. 24cm. 75pgs.   12€ 

 

12840. Granada y la Confederación del Guadalquivir. Granada. Artes Gráficas Granadinas, 1930. 

21cm. 15pgs. Explica las mejoras de los regadíos en la vega de Granada y otros lugares de la 

provincia.   12€ 

 

12921. JUAN CASTILLA: Indices del tartib al-Madarik (biografías de Andalusíes). Escuela de Estudios 

Arabes. CSIC. Granada, 1990. 24cm. VIIIpgs. De texto en castellano y 166pgs. de texto en árabe.   

10€ 

 

12963. ADAM MEZ: El renacimiento del Islam. Traducción del alemán por Salvador Vila. 

Publicaciones de las Escuelas de Estudios Arabes de Madrid y Granada. Madrid. imp. de 

Estanislao Maestre. 1936. 23cm. 641pgs. +2h. Enc. nueva en similpiel.   50€ 

 

12969. Estudios Onomástico-biográficos de Al-Andalus. II. Editados por María Luisa Avila. Escuela de 

Estudios Arabes. CSIC. Granada, 1989. 24cm. 342pgs. +1h.+ un arbol genealógico plegado. Del 

índice: MOLINA, Luis. "Familias andalusíes: los datos del Ta'rij `ulama' al-Andalus de Ibn al-Faradi". 

MEOUAK, Mohamed. "Los Banu Aflah: una hipotética familia de funcionarios y de letrados andaluces". 

MANZANO, Miguel Angel. "Onomástica benimerín: el problema de la legitimidad". MARÍN, Manuela. 

"Estudios sobre antroponimia árabe: bibliografía y balance". LABARTA, Ana. "La antroponimia árabe en 

grafía latina como fuente lingüística". RIERA FRAU, Mª Magdalena. "La onomástica andalusí de Madinat 

Mayurqa a través del Llibre de Repartiment". ÁVILA, María Luisa. "La obra biográfica de Jalid b. Sa`d". 

FELIPE, Elena de, RODRIGUEZ, Fernando. "Las fuentes de Ibn Farhun en las biografías de alfaquíes de 

http://hdl.handle.net/10261/10101
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al-Andalus". AGUILAR, Victoria. "Fuentes de Ibn Jallikan en las biografías de personajes andalusíes de 

las Wafayat al-a`yan". CASTILLA, Juan. "El Ta'rij `ulama' al-Andalus de Ibn al-Faradi en la obra del 

qadi `Iyad". FIERRO, Mª Isabel. "La Fahrasa de Ibn al-Talla`". LÓPEZ, Angel C. "Un nuevo manuscrito 

de la Yadwat al muqtabis de al-Humaydi". ROMERO, Carmen. "Emigrados andalusíes en la Yadwat al-

iqtibas de Ibn al-Qadi". ZANÓN, Jesús. "Diccionarios biográficos y topografía".   25€ 

 

12970. Estudios Onomástico-biográficos de Al-Andalus. III. Editados por María Luisa Avila. Escuela de 

Estudios Arabes. CSIC. Granada, 1990. 24cm. 360pgs. +2h. Del índice: MOLINA, Luis. "Familias 

andalusíes: los datos del Ta'rij `ulama' al-Andalus de Ibn al-Faradi". MEDIANO, Fernando R. "Estudio 

de las fuentes del Nayl al-ibtihay de Ahmad Baba e índice de los personajes biografiados en 

él". ZANÓN, Jesús. "Biografías de andalusíes en los Masalik al-absar de al-`Umari". FIERRO, Mª Isabel, 

LUCINI, Mª  Mercedes. "Biografías de andalusíes en al-Muqaffà de al-Maqrizi (m. 845/1442)". MARÍN, 

Manuela. "Los ulemas de al-Andalus y sus maestros orientales (93-350/711-961)". FELIPE, Helena de, 

TORRES, Nuria. "Fuentes y método historiográfico en el Kitab al-Sila de Ibn Baskuwal". GUARDIOLA, 

María Dolores. "Biografías de músicos en un manuscrito de al-Udfuwi". CASTILLA, Juan. "Las fuentes 

de al-Dahabi".   25€ 

 

12971. Estudios Onomástico-biográficos de Al-Andalus. III. Editados por Luis Molina. Escuela de 

Estudios Arabes. CSIC. Granada, 1990. 24cm. 324pgs.+1h. Del índice: MOLINA, Luis. "Familias 

andalusíes: los datos del Ta'rij `ulama' al-Andalus de Ibn al-Faradi (y III)". FIERRO, María Isabel. 

"Familias en el Ta'rij iftitah al-Andalus de Ibn al-Qutiyya". VIZCAÍNO, Juan Manuel. "Andalusíes en 

Mizan y Mu`in de al-Dahabi y Lisan al-Mizan de Ibn Hayar". ÁLVAREZ, Cristina. "Al-Dabbi y su obra 

Bugyat al-Multamis. CASTILLA, Juan. "Ahmad ibn `Afif". ROMERO, Carmen. "Andalusíes en el I`tab al-

kuttab de Ibn al-Abbar".  ÁVILA, María Luisa. "Andalusíes en al-Wafi bi-l-wafayat". GUARDIOLA, María 

Dolores. "Biografías de andalusíes en dos obras de al-Suyuti".    25€ 

 

12987. IBN QUZMAN: El cancionero hispanoárabe. Edición preparada por F. Corriente Córdoba (n. 

de Granada, 1940). Madrid, 1984. 18cm. 363pgs. +3h.    25€ 

 

13114. AVEMPACE: El régimen del solitario. Edición y traducción de Miguel Asín Palacios. Imp. de la 

Escuela de Estudios Arabes de Granada. Granada, 1946. 22cm. 125+86pgs.    25€ 

 

13137. F. (Federico) CORRIENTE (n. de Granada, 1940): Gramática árabe. 3ª edición corregida. 

Instituto Hispano-Arabe de Cultura. Madrid, 1984. 23cm. 396pgs. +2h.   15€ 

 

13165. JOSE AMADOR DE LOS RIOS: Memoria histórico-crítica sobre las treguas celebradas en 1439 

entre los Reyes de Castilla y de Granada, leída en varias sesiones de la Real Academia de Historia. Sin 

lugar, ni imprenta ni año. Pero en Madrid y según Palau (10645) se publicó en 1871, mientras que la 

Biblioteca Nacional (BN) se inclina por el año de 1879. Folio menor (29cm.) con 153pgs. +1 mapa 

plegado y en litografía a color del Reino de Granada en 1439 + 2 h. con índices. Nuestro ejemplar 

intonso y sin circular, con buena enc. nueva en hol. piel con nervios y guardas en papel de aguas, 

conservando los cortes originales barbados. Tanto nuestro ejemplar, como el que describe la BN y 

Palau o como cualquier otro que pudiere haber el mercado, no tiene portada y esto es debido a que se 

trata de una separata editorial de las Memorias de la Real Academia de Historia.     70€ 

 

13210. FREDERICK P. BARGEBUHR: The Alhambra. A Cycle of Studies of the Eleventh Century in 

Moorish Spain. Walter de Grunter & Co. Berlin, 1968. 25cm. XVI+438pgs. Con 26 láms. en el texto. 

Texto en inglés. Enc. editorial en plena tela con tejuelo y sobrecubiertas.   55€ 

 

13362. JULIO CASARES (n. de Granada, 1877): Introducción a la lexicografía moderna. Prólogo de W. 

von Wartburg. CSIC. Madrid, 1950. 25cm. XV+354pgs. con un estado plegado. Enc. nueva en 

similpiel.   25€ 
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13372. F. (Federico) CORRIENTE (n. de Granada, 1940): A grammatical sketch of the Spanish Arabic 

dialect bundle. Prólogo (en castellano) de Emilio García Gómez. Madrid, 1977. 24cm. XVI+196pgs.    

12€ 

 

13403. LEOPOLDO TORRES BALBAS: Obra dispersa recopilada por Manuel Casamar. I. Al-Andalus. 

Crónica Arqueológica de la España Musulmana. 7. Madrid, 1983. 22cm. 289pgs. con láms. y figs. en el 

texto. Recoge los siguientes estudios:  Salas con linterna central en la arquitectura granadina. 

Cronología de las construcciones de la casa real de la Alhambra. En torno a la Alhambra.  12€ 

 

13419. LUIS SANCHEZ AGESTA (n. de Granada, 1914): Principios de teoría política. Editora Nacional. 

Madrid, 1983. 21cm. 532pgs. +10 hojas de índices.   10€ 

 

13424. Revista del Centro de Estudios Históricos de Granada y su Reino. Tomo I, 1911. Edición 

facsimil. Estudio (muy extenso) preliminar por Cristina Viñes Millet. Granada, 1988. 24cm. 

XLVIII+300pgs.+2h.    12€ 

 

13439. EMILIO GARCIA GOMEZ: Todo Ben Quzman. Editado, interpretado, medido y explicado por… 

Tomo I (de tres que consta la obra completa): Edición, traducción rítmica y notas de los zéjeles núms. 

1 al 100. Gredos. Madrid, 1972. 4º mayor (27cm.) XVII+523pgs. Enc. editorial en plena tela con 

sobrecubiertas.   20€ 

 

13440. EMILIO GARCIA GOMEZ: Todo Ben Quzman. Editado, interpretado, medido y explicado por… 

Tomo II (de tres que consta la obra completa): Edición, traducción rítmica y notas de los zéjeles núms. 

101 al 193. Apéndices. Gredos. Madrid, 1972. 4º mayor (27cm.) desde la pág. 524 a la 964+1h. Enc. 

editorial en plena tela con sobrecubiertas.   20€ 

 

13445. MERCEDES GARCIA ARENAL: Los Moriscos. Biblioteca de Visionarios, Heterodoxos y 

Marginados. Madrid, 1975. 20cm. 318pgs.    12€ 

 

13480. LEOPOLDO TORRES BALBAS: Obra dispersa I. Al-Andalus. Crónica de la España Musulmana. 1. 

Madrid, 1981. 22cm. 382pgs. con láms. y figs. en el texto.   12€ 

 

13566. CARMEN TRILLO SAN JOSE: El agua en al-Andalus. Málaga. 2009. imp Imagraf. 24cm. 270pgs. 

con fotos e ilustraciones en el texto.  18€ 

 

13569. ANTONIO MALPICA CUELLO: La Alhambra ciudad palatina nazarí. Imp. Imagraf. Málaga, 2007. 

24cm. 192pgs. con ilustraciones en el texto.   16€ 

 

13606. JOSE BELLVER CANO (n. de Granada): Efemérides taurinas de los días de duración de la feria 

oficial y Nacional de Muestras en Zaragoza. Zaragoza, 1958. 22cm. sin paginar (unas 50pgs.)  14€ 

 

13620. F. (Francisco) GIL TOVAR (n. de Atarfe, Granada, 1923): Fortalezas de Cartagena. 

Ilustraciones (fotos) y texto de… Bogotá, 1955. imp. Nacional. 8º 23pgs. + 30 láms. con fotos, fuera 

de texto+ 1h.   15€ 

 

14389. Revista del Centro de Estudios Históricos de Granada y su Reino. Año XIIII, núms. 1 y 2. 

Granada imp. de López-Guevara. 1924. 24cm. 136pgs. Buena enc. nueva en plena tela con tejuelo en 

piel y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales. Contiene los siguientes 

artículos: Derecho musulmán y los cuatro ritos ortodoxos, Por J. Navarro Pardo. El negro Juan Latino, 

por A. Marín Ocete y Schébet Jehuda (La vara de Judá) de Salomón ben Verga, traducción y estudio 

por F. Cantera y Burgos.   40€ 

 

14464. AURELIANO FERNANDEZ GUERRA Y ORBE (n. de Granada, 1816): Munda Pompeyana. Dictamen 

de… Viaje arqueológico emprendido en el mes de Mayo de 1864 por orden de la Real Academia de 

Historia por… José Oliver Hurtado (n. de Málaga, 1828). Madrid. imp. de M. Rivadeneyra. 1866. 23cm. 

75pgs. + 1 mapa plegado. Los autores se abonan a la tesis a favor de Ronda la Vieja como lugar de 

localización de Munda. Aunque en rústica, ejemplar muy limpio.    40€ 

 

14501. JOSE MARIA DE CULLAR: Falla, otro español universal. Madrid, 1968. 17cm. 94pgs. +1h.  10€ 

 



14738. JOSE MARIANO VALLEJO (n. de Albuñuelas, Granada, 1779): Compendio de matemáticas 

puras y mistas (sic). Cuarta edición, corregido y aumentada… Tomo I. (de dos tomos que tenía la 

obra) Madrid. Imp. Garrasayaza. 1840. 19cm. XXIII+521pgs. +1 h. de índice+ 4 láms. plegadas 

(completo de láms.). Enc. de la época en plena piel con tejuelos.   35€ 

 

14948. Boletín de la Universidad de Granada. Año VII. Abril de 1935. nº 33. Granada Tip-Litografía de 

Paulino V. Travesel. 25cm. 106pgs. Buena nómina de colaboradores.    16€ 

 

15054. JOSE LOPEZ DE TORO (n. de Granada, 1897): El primer poema macarronico en España. 

Separata del Homenaje a Dámaso Alonso. Madrid, 1961. 24cm. 10pgs.  8€ 

 

15057. Discursos pronunciados por… Gonzalo Moreno Abril y Manuel Orozco Díaz, en el acto 

académico… en recuerdo… D. Miguel Olmedo Orozco. Real Academia de Bellas Artes Nuestra Sra. de 

las Angustias. Granada, 1981. 23cm. 42pgs. + 1 lám. con retrato. Con dedicatoria autógrafa de 

Manuel Orozco.   10€ 

 

15116. Grandes Establecimientos Hortícolas Juan Leyva, sucesor de Pedro Giraud. La Quinta. Granada. 

Catálogo general de los vegetales disponibles para la presente temporada. Litografía Paulino ventura. 

Granada, sin año (por los aumentos de precio que aplica, lo calculamos publicado durante la Primera 

Guerra Mundial, hacia 191…) 24cm. 104pgs. con numerosas figs. en el texto y cubierta en litografía a 

color. Raro.    35€ 

 

15478. FEDERICO GARCIA LORCA: Romancero gitano (1924-1927) Espasa Calpe. Madrid. 1935. 20cm. 

149pgs. + 1 lám. con retrato del poeta. Buena enc. de la época en hol. piel con nervios y lomo 

cuajado. Temprana edición, quinta, publicada en vida del poeta.     85€ 

 

15481. RAFAEL DEL ROSAL PAULI y Fernando Derqui del Rosal: Noticias históricas de la ciudad de 

Loja. Imp. de Francisco Román Camacho. Granada, 1957. 22cm. 302pgs. +1h. de erratas. con fotos 

en el texto. Punto de óxido que afecta a las últimas 20 páginas. Buena enc. nueva en plena tela con 

tejuelo en piel y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales.    50€ 

 

15488. VICTOR LOPEZ RUIZ: Catorce horas después. La Nube y el Ciprés. Granada. 1956. 24cm. 

221pgs.+3h. Curiosa novela sobre bandolerismo.   18€ 

 

15489. JUAN GUTIERREZ PADIAL (n. de Lanjarón, 1911): A contratierra. Ilustraciones de Claudio 

Sánchez Muros. Veleta al Sur. Granada. 1958. 22cm. 123pgs+2h.    18€ 

 

15548. 36 Festival Internacional de Música y Danza. Granada. 19 de Junio-11 de Julio 1987. XVIII 

Curso Manuel de Falla. Granada, 1987. 24cm. sin paginar (lo calculamos muy por encima de las 

300pgs.) con ilustraciones, fotos, biografías, artículos, etc.    16€ 

 

15580. Arabic and Islamic studies in honor of Hamilton A. R. Gibb. Edited by Geroge Makdisi. Leiden 

(Holanda) E. J. Brill. 1965. 25cm. 1 lam. con retrato + XVII + 688pgs. + 39 láms. fuera de texto + 1 

plano plegado de la ciudad de Tetuán. Son un total de cincuenta estudios, algunos de los cuales son 

los siguientes: Bibliography of Hamilton A. R. Gibb compiles by Stanford J. Shaw; Un traité des noms 

divins de Fakhr al-Din al-Razi, par Georges C. Anawati; St. John Damascene. Survey of the 

unpublished Arabic versions of his Works in Sinai, by Aziz S. Atiya; Items of Arabic lexicography, by A. 

F. L. Beeston; Al´Hulal al-Maushiya, Grenade et le Maroc Marinide, par Robert Brunschvig; 

Notes d’historiographie Syrienne, par Claude Cahen; La classification des sects dans l’hérésiographie 

Ash’Arite, par Henri Laoust; The reconstruction and expansion of Tetuan: the period of Andalusian 

immigration (en el siglo XV) by J. D. Lathan; Nazareth in the sixteemth century, according to the 

Ottoman Tapu registers, by Bernard Lewis; Cosmographie en l’Iran pré-islamique et islamique, par 

Seyyed Hossein Nasr; Une letter du vizir ‘Abbaside Hamid b. al-Abbas (306/918) par Dominique 

Sourdel. Raro en comercio.   125€ 

 

15622. JUAN DEL ROSAL (n. de Granada, 1908): Crimen y criminal en la novela policíaca. Madrid, 

1947 (imp. Casa Martín. Valladolid) 16cm. 411pgs.   12€ 

 

15630. WASHINTON IRVING: Cuentos de la Alhambra por el caballero… Versión completa del inglés 

por J. Ventura Traveset y noticia biográfica por A. G. Garbin. Prometeo. Valencia, s. a. (hacia 192…) 



19cm. 254pgs. +1h. Enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas, 

conservando la cubierta a color original.   20€ 

 

15767. FRANCISCO MARTINEZ DE LA ROSA (n. de Granada, 1787): Espíritu del siglo. Tomo III. 

Madrid, en la oficina de Tomás Jordán. 1836.19cm. 428pgs. +1h. de erratas. Buena enc. nueva en 

plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas. La colección completa de esta obra consta 

de 10 volúmenes y es difícil de reunir completa pues se publicó en años muy distanciados desde 1835 

a 1851 y en diferentes imprentas.   35€ 

 

15801. Reglamento de la representación provincial del Tiro Nacional de Granada. 1923. Imp. de 

Francisco Román. Granada. 1923. 17cm. 55pgs. Enc. nueva en simil piel con guardas en papel de 

aguas, conservando las cubiertas originales.   18€ 

 

15812. MARIA ELENA GOMEZ-MORENO (n. de Granada, 1907): Breve historia de la escultura 

española. Madrid, 1935. 18cm. 142pgs. + 64 láms. con fotos, fuera de texto.   14€ 

 

15856. JOSE LOPEZ DE TORO (n. de Santafé, Granada, 1897): Perfiles humanos de Cisneros 

(trayectoria de una biografía). Discurso… y contestación de Gregorio Marañón. Real Academia de la 

Historia. Madrid, 1858. 23cm. 96pgs.   9€ 

 

16028. JUAN BUSTOS (n. de Granada, 1930): Frascuelo y su tiempo. Granada, 1998. 21cm. 

86pgs.+1h. con numerosas ilustraciones en el texto.   10€ 

 

16987. ANTONIO JOAQUIN AFAN DE RIBERA (n. de Granada, 1834): Las noches del Albaicín. 

Tradiciones, leyendas y cuentos granadinos. Madrid. Tip. de Los Huérfanos. 1885. 16cm. dos tomos 

(obra completa) con 168pgs. y 168pgs. Con buen enc. en un volumen en plena tela con tejuelo en piel 

y guardas en papel de aguas. Recoge el autor la tradición oral de su Granada natal en la que se 

refieren los lances fronterizos que precedieron a la toma de Granada por los cristianos, las relaciones 

entre las diferentes etnias y culturas que poblaban el reino nazarí, las creencias propias de éstas y la 

vida después de la conquista. Muy pocos ejemplares en el CCPB y muy raro en comercio.   160€ 

 

17041. LEOPOLDO NUNES: La guerra en España. Dos meses de reportaje en los frentes de Andalucía y 

Extremadura. Traducción (y prólogo) de Fernando Sánchez Monís. Granada. Imprenta Urania. 

1938. 23cm. 266pgs. +2h. de índice. Curiosa visión de este corresponsal de guerra portugués.  35€ 

 

17052. LUIS RUBIO MORENO (n. de Granada, 1869): Inventarios del Archivo General de Indias. 

Audiencia de Santa Fé. Madrid, 1924. 25cm. 37pgs. + XIIIpgs. Con una bibliografía detallada del 

autor.  20€ 

 

17607. Discursos leídos ante la Academia Española en la recepción pública de Luis Fernández-Guerra y 

Orbe (n. de Granada, 1818) y contestación de Aureliano Fernández-Guerra y Orbe (n. de Granada, 

1816). Madrid, 1873. 4º mayor (26cm.) 88pgs. El tema del discurso fue: “Algunas consideraciones 

sobre la teoría métrica de los romances castellanos”. Nótese que durante la primera República se 

suprimió el antetítulo de “Real” a estas corporaciones.  22€ 

 

17690. ANGEL GAVINET (n. de Granada, 1865): Obras completas. Volumen I: Idearium español. 

Madrid, 1944. 19cm. 184pgs. +2h. de índice.   17€ 

 
17729. MANUEL LOPEZ FLORES: El abencerraje. 2ª edición. Madrid, 1961. 22cm. 326pgs. Enc. 

editorial en plena tela con sobrecubiertas. Novela histórica, ambientada en los últimos días de la 

Granada nazarí.   12€ 

 

18428. Boletín del Instituto Geológico y Minero de España. Tomo LXXI. Madrid, 1960. 24cm. XXXIX + 

557pgs. + con varios mapas plegados y fuera de texto. Solo contiene los tres siguientes trabajos: 1) 

(Nota biográfica y bibliográfica sobre el geólogo francés) Paul Fallot, por J. M. Fontboté (hasta la pág. 

XXXIX); 2) Estudio geológico de la cuenca de Beleño. Valles altos del Sella, Ponga, Nalón y Esla, de la 

Cordillera Cantábrica, por M. Julivert (hasta la pág. 346); 3) Estudios sobre las series de Sierra 

Nevada y de la llamada Mischungszone, por Paul Fallot, Anne Faure-Muret, José María 

Fontboté y Luis Solé. (hasta la pág. 557)    18€ 

 



18497. JOSE GOMEZ DE ARTECHE: Discurso en elogio del Teniente General Don Mariano 

Alvarez de Castro (n. de Granada, 1749) leído ante la Real Academia de Historia. Madrid. 

Imp. de Aribau. 1880. 4º mayor (25cm.)  154pgs. + un mapa plegado: “Plano del sitio de Gerona en 

1809” en escala 1:14.000 y con dimensiones de 35x49cm. Enc. nueva en plena tela, con guardas en 

papel de aguas.    45€ 

 

18510. JULIO ROMANO (n. de Granada 1886, era el seudónimo de Hipólito Rodríguez de la Peña) y 

José Montero Alonso: Casas Viejas. Madrid. imp. de Juan Pueyo. 1933. 20cm. 237pgs. + varias láms. 

todas con fotos de Campua, alguna de gran crudeza. Buena enc. nueva en plena tela, con tejuelo en 

piel y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales. Curiosamente no lo vemos en 

CCPBE. Muy raro en comercio.   90€ 

 

18573. Archivo Español de Arqueología. Madrid. CSIC. Nº 43. Abril-Junio. 1941. En tamaño folio 

menor (28cm.) Desde la Pág. 249 a la pág. 360 con numerosas figs. en los textos y todos los artículos 

con varias láms. con fotos y fuera de texto. Contiene los siguientes artículos: Asta Regia, por Adolf 

Schulten; Excavaciones romanas en Portugal: Conímbriga, por Vergilio Correia; Nueva inscripción 

mozárabe de las Alhambra, por Joaquín de Navascués; Nuevas investigaciones sobre el 

yacimiento de San Isidro (Madrid), por José Pérez de Barradas; Las termas romanas de Caldas de 

Malavella (Gerona), por J. de C. Serra Rafols; Pinturas y grabados rupestres en las provincias de 

Segovia y Soria.    25€ 

 

18948. JOSE BELLVER CANO (n. de Granada): España y la guerra europea (primeras influencias). Tip. 

Paulino V. Traveset, de Granada. Granada, 1916. 19cm. 212pgs. Enc. de la época en hol. tela. Raro en 

comercio.   35€ 
 

19081. Boletín de la Asociación Española de Orientalistas. Madrid. Año XXVIII. 1992. 24cm. 295pgs. 

con fotos y figs. en los textos. Algunos de los trabajos que contiene este tomo, son los siguientes: El 

papiro egipcio, por Esteban Llagostera; Un Corán morisco con elementos andalusíes hallado en Madrid, 

por Jesús Riosalido; Cédulas reales de los últimos emires nazaríes, por Salvador Fontenla: 

Elementos del egipcio faraónico en las Oda de Horacio, por Sebastián Bartina; Las relaciones turco-

españolas en los siglos XV-XVI, por Muzaffer Arikan, etc.  12€ 

 

19098: FRANCISCO DE PAULA VALLADAR (n. de Granada, 1852): Don Alvaro de Bazán en Granada. 

Apuntes históricos por… Madrid. Tip. de Manuel G. Hernández. 1888. 24cm. 40pgs. Buena enc. nueva 

en plena tela con guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales. Raro en comercio. 

35€ 

 

19480. FERNANDO SAINZ DE BUJANDA (n. de Granada, 1915): Los métodos de determinación de las 

bases imponibles y su proyección sobre la estructura del sistema tributario. Discurso leído por… y 

contestación de Joaquín Garrigues Díaz-Cañabate. Real Academia de Jurisprudencia y legislación. 

Madrid, 1970. 22cm. 109pgs.   14€ 

 

19504. JOSE LUIS LOPEZ CASTRO (n. de Granada, 1962): Hispania Poena. Los fenicios en la Hispania 

romana. Barcelona, 1995. 23cm. 373pgs. con 90 figs. en el texto.   18€ 

 

19607. FEDERICO GARCIA LORCA. Obras Completas recopiladas por Guillermo de la Torre. Volumen 

cuarto: Romancero gitano. Poema del cante jondo. Llanto por Ignacio Sánchez Mejías. Cuarta edición. 

Editorial Losada. Buenos Aires, 1943. 21cm. 254pgs. + 1h. Enc. Editorial en plena tela con dorados en 

lomo y plano. 20€ 

 

19610. FEDERICO GARCIA LORCA. Obras Completas recopiladas por Guillermo de la Torre. Volumen 

séptimo: Poeta en Nueva York. Conferencias. Prosas póstumas. Segunda edición. Editorial Losada. 

Buenos Aires, 1944. 21cm. 234pgs. + 1h. Enc. Editorial en plena tela con dorados en lomo y plano. 

20€ 

 

19658. Cuadernos de Historia del Islam, dirigidos por Jacinto Bosch Vilá. Universidad de Granada. 

1977. Nº 8. 22cm. 186pgs. +1h. de colofón + varias láms. con fotos y mapas, fuera de texto. Entre 

otros, incluye los siguientes artículos: Lourido Díaz. La abolición de la esclavitud de cristianos en 

Marruecos en el s. XVIII: R. Lourido Díaz. Nuevas publicaciones sobre el sultanato de Sidi Muhammad 

b. Abd Allah (1757-1790): J. Rodríguez Lozano. Nuevos topónimos relativos a al-Andalus: C. Alvarez 

Morales. Ibn al-Qasiri, diplomático andalusí en la corte de los almorávides: A. Bausani. La islamología, 



hoy, en el cuadro de la ciencia de las religiones: J. Albarracín Navarro. Reminiscencias de la 'Uryuza fi 

dalil al- ra'ad' en un manuscrito árabe de Ocaña: W. Hoenerbach. Observaciones al estudio la cora de 

Ilbira en los siglos X y XI, según al-Udri (1003-1085): J. Bosch Vilá. Mocárabes en el arte de la taifa de 

Almería, etc.   18€ 

 

19801. ANGEL GAVINET: Los trabajos del infatigable creador Pío Cid. El Libro Aguilar. Madrid, 1987. 8º 

491pgs. + 2h. de índice y colofón. Enc. editorial con sobrecubiertas. Cuidada edición como todas las de 

esta editorial.    14€ 

 

19850. EUGENIO SELLES (n. de Granada, 1842): Las recetas de maese Antón, novela. Los 

Contemporáneos, nº 491. Madrid, 1918. 22cm. sin paginar (unas 40pgs.) con texto a doble columna.  

10€ 

 

19899. JOSE GERARDO MANRIQUE DE LARA (n. de Granada, 1922): Galería (poemas). Colección 

Alamo. Salamanca. 1967. 21cm. 121pgs. + 1h. de colofón.    10€ 

 

19910. FERMART (seudónimo de José Fernández Martínez): El enigma de Colón. Litografía Anel. 

Granada, 1962. 23cm. 213pgs. + 2h.  14€ 

 

19920. JOSE ANTONIO PEREZ-RIOJA (n. de Granada, 1917): Mil obras para jóvenes. Manuales de 

Archivos y Bibliotecas. Madrid, 1952. 21cm. 141pgs. + 1h. de índices.    14€ 

 

20105. JUAN FACUNDO RIAÑO (n. de Granada, 1828): El arte monumental americano. Conferencia… 

Ateneo de Madrid. Madrid. Est. Tip. Suc. de Rivadeneyra. 1892. 24cm. 20pgs. Con cubiertas 

protectoras en papel de aguas.   18€ 

 

20176. LUIS DE SOSA Y PEREZ: Don Francisco Martínez de la Rosa (n. de Granada, 1787). Vidas 

Españolas del Siglo XIX. Madrid. 1931. 19cm. 255pgs. +varias láms. con fotos y retrato. Buena enc. 

nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas.   25€ 

 

20183. AMELINA CORREA (n. de Granada, 1967): Alejandro Sawa, luces de bohemia. Primera edición. 

Sevilla, 2008. 24cm. 320pgs. + 16 láms. con fotos, alguna curiosa, por lo desconocidas. Enc. editorial 

en plena tela con sobre cubiertas.   10€ 

 

20369. ANGEL GONZALEZ PALENCIA: El tesoro de los Nazaríes. La Novela del Sábado. Madrid, 1940. 

24cm. 75pgs. dibujos en el texto de Cobos.   10€ 

 

20738. JOSE MARIANO VALLEJO (n. de Albuñuelas, Granada, 1779): Explicación del Sistema Decimal o 

Métrico, aplicado a las pesas, medidas y monedas. Segunda edición, corregida y aumentada por 

Vicente Cuadrupani. Madrid. Imp. de M. Jiménez. 1852. 19cm. 27pgs. +1h. con catálogo de obras de 

José Mariano Vallejo. Enc. nueva en plena tela con guardas en papel de aguas. Ejemplar muy limpio. 

Muy raro, pues no vemos ningún ejemplar en el CCPBE ni en comercio.   55€  

 

20868. JOSE F.(Fernández) MONTESINOS (n. de Granada, 1897): Costumbrismo y novela. Ensayo 

sobre el redescubrimiento de la realidad española. Editorial Castalia. Madrid (Artes Gráficas Soler, 

Valencia, 1965). 23cm. 144pgs. +1h. de colofón. Enc. editorial en plena tela.    10€ 

 

20881. RAFAEL DE RODA JIMENEZ (n. de Jorairátar, Granada, 1879): España y Marruecos. Artesanía. 

Imp. de la Delegación Nacional de Sindicatos. Madrid, 1944. 22cm. 199pgs. +XIV láms. fuera de texto. 

Ejemplar impecable.  22€ 

 

20888. ANTONIO PRIETO Y VIVES: Formación del reino de Granada. Discursos leídos ante la Real 

Academia de Historia en la recepción pública de… y contestación de Manuel Gómez Moreno (n. de 

Granada, 1870). Madrid, 1929. 24cm. 29pgs.   20€ 

 

20997. MANUEL SALADO: Yo maté a Federico García Lorca (novela). Barcelona, 1985. 18cm. 223pgs.   

8€ 

 

21050. Discurso leído ante la Real Academia Española, en la recepción pública de José de 

Castro y Serrano (n. de Granada, 1829) el día 8 de Diciembre de 1889 (y contestación del 

Duque de Rivas). Madrid. Est. Tip. de Rivadeneyra. 1889. Folio menor (28cm.) 54pgs. Buena enc. 



nueva en plena tela, con guardas en papel de aguas. El título del discurso es: La amenidad y la 

galanura en los escritos como elemento de belleza y de arte.  26€ 

 

21160. MANUEL GOMEZ MORENO (n. de Granada, 1834): Guía de Granada. Granada, 1982. 8º IX + 

530pgs. +1h. de índice. + numerosas láms. con fotos, fuera de texto y dibujos y croquis en el texto.  

Edición facsímil de la muy rara edición publicada en Granada en 1892. Palau: 104117. Libro muy 

estimado, en el que colaboró el hijo del autor Manuel Gómez-Moreno y Martínez. Se acompaña un 

segundo tomo que incluye las anotaciones hechas por el autor con las alteraciones para una segunda 

edición que nunca llegó a publicarse: Manuel Gómez Moreno: Guía de Granada. Granada, 1982. 8º 

330pgs. Todo este conjunto de dos tomos, en un estuche en cartoné editorial.   16€ 

 

21188. IGNACIO HENARES CUELLAR (n. de Granada, 1945) y Juan José Justicia Segovia: Iconografía y 

arte Carmelitanos. IV Centenario de San Juan de la Cruz. Diciembre-Enero. Hospital Real. Granada. 

Ediciones Turner. Madrid, 1991. En formato folio menor (28cm.) 194pgs. con multitud de ilustraciones 

en el texto.   20€ 

 

21195. OLEG GRABAR: La Alhambra: iconografía, forma y valores. Traducción de José Luis López 

Muñoz. Alianza Editorial. Madrid, 1980. 23cm. 229pgs. con un total de 119 figs. y fotos en el texto.  

10€ 

 

21297. LUIS DE LA CUEVA (n. de Granada, siglo XV): Diálogos de las cosas notables de Granada y 

lengua española y algunas cosas curiosas… Edición facsímil de la muy rara de Sevilla de 1603. Editorial 

Azur. Madrid, 1977. 22cm. 10pgs. preliminares con el estudio de Francisco Izquierdo (n. de Granada, 

1927) + la reproducción facsimil de esta obra que está sin foliar y que le calculamos por encima de la 

100pgs. Edición numerada de 300 ejemplares, el nuestro es el nº 79. Raro en comercio.   26€ 

 

21313. FIDEL FERNANDEZ (n. de Granada, 1890): Omar ben Hafsún. Un reino cristiano andaluz en 

pleno imperio islámico español. Barcelona, 1942. 22cm. 265ppgs. + 3h. de índices. Enc. en cartoné 

editorial. Ejemplar impecable.   16€ 

 

21528. Dalí, Lorca y la Residencia de Estudiantes. Catálogo de la Exposición celebrada en la propia 

Residencia de Estudiantes. Madrid, 2010. 21cm. 43pgs. +3h. con fotos y artículos en los textos.   8€ 

 

21617. LUCIANO BOADA y M. de Castro y Tiedra (n. de Baza, Granada, 1880): El príncipe ruso. 

Argumento de la opereta… original de… (Col.) Galería de Argumentos. Valladolid, 1905. Imp. de Ruiz 

Zurro. 8º 16pgs. Ejemplar impecable. Raro en comercio.   10€ 

 

21645. FRANCISCO DE P (Paula) MELLADO (n. de Granada 1818): Guía del viajero en España, por… 

Quinta edición, considerablemente corregida y aumentada. Ilustrada con 20 grabados estampados 

sobre color y un mapa… Madrid, Est. Tip. de mellado. 1852. 8º 514pgs. + 20 láms. todas fuera de 

texto (completo de láminas) y tiradas a la litografía a dos tintas, todas con diferentes vistas de 

ciudades y lugares de España. Buena enc. de la época en plana piel con tejuelo. Buen ejemplar, muy 

limpio y en muy buen estado, falto del mapa. Palau: 160534.   68€ 

 

21646. ALJOXAMI: Historia de los jueces de Córdoba. Talleres de Ediciones Anel, de Granada. 

1985. 18cm. 278pgs. +1h. de colofón. (La crónica de Aljoxami es una de las mas interesantes acerca 

de la vida social de la España musulmana durante el emirato de los Omeyas. Del prólogo).   10€ 

 

21709. ENRIQUE LOPEZ CASTELLON: Federico García Lorca. El poeta ante la muerte. Madrid, 1981. 

19cm. 179pgs. +1h. de índice.   8€  

 

21775. ANGELES PRADO: La literatura del casticismo. Prólogo (bastante extenso, hasta la pág. 

25) de Francisco Ayala (n. de Granada, 1906). Madrid, 1973. 21cm. 357pgs. Contiene los 

siguientes estudios: El concepto de casticismo. El problema de los toros en relación con el casticismo. 

Eugenio Noel, conferenciante y reformador. Eugenio Noel, creador literario. Cela y el tremendismo. 

Magnífica colección de ensayos de esta profesora de la Universidad de Indiana.   12€ 

 

21844. ELIAS TORMO Y MONZO: Salamanca: Las Catedrales. Sobre estudios inéditos de D. Manuel 

Gómez Moreno (n. de Granada, 1870). Madrid, sin año (hacia 1930) 18cm. 96pgs. + 16 láms. 

fuera de texto con fotos + un plano a color. Enc. nueva en hol. piel.     22€ 

 



22025. ANGEL GANIVET: La conquista del Reino Maya, por el último conquistador español Pío Cid. 

Madrid, Imp. de Juan Pueyo, 1928. 20cm. 383pgs. Buena enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel 

y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales.  24€ 

 

22685. (Cartel) Toros en Granada. 3 Septiembre 1961. 8 novillos de Arturo Pérez López de Tejada, de 

Carmona, para Antonio Medina, Carlos Corbacho, Antonio Ruiz el Hijo del Mayoral y Rafael Lozano 

Rafaeli, Imp. F. Ocaña, de Granada. 42x22cm. con varias viñetas alegóricas.  15€ 

 

23387. (Cartel) Plaza de Toros de Granada. 11 Abril 1982. Corrida de beneficencia. Toros de Juan 

Pedro Domecq, hierro Jandilla, para Manolo Vázquez, Antonio Chenel Antoñete y José Fuentes. Artes 

Gráficas Rodríguez. 43x21cm. con una viñeta de gran tamaño.   10€ 

 

23388. (Cartel) Toros en Granada. 15 Agosto 1976. Novillada Pro-Afición. Novillos de Miguel Mateo 

Salcedo, de Algeciras, para Joaquín Ruiz el Ruilo, del Cañaveral, Abelardo López el Marqués, de Atarfe 

y Rafael Santiago, de La Chana. Imp. F. Ocaña, de Granada. 32x15cm. con una viñeta.   8€ 

 

23391. (Cartel) Plaza de Toros de Granada. 27 Septiembre 1981. Toros del Marqués de Ruchena, para 

los rejoneadores Angel Peralta, Rafael Peralta, Manuel Vidrié y Antonio Ignacio Vargas. Gráficas 

Garme. 42x20cm. Con una viñeta a color en la cabecera del pintor taurino Martí Font y fotos de los 

rejoneadores.    10€ 

 

23393. (Cartel) Plaza de Toros de Granada. Feria Corpus 1980. Cartel con el detalle de las cinco 

Corridas de Feria. Imp. F. Ocaña, de Granada. 47x22cm. con una viñeta en litografía a color del pintor 

taurino Juan Reus, ocupando 2/3 partes del cartel.  24€ 

 

23395. (Cartel) Plaza de Toros de Granada. 12 Octubre 1957. Corrida de la Asociación de la Prensa. 

Novillos de Carmen Ramírez Zurbano, de Salamanca, para Victoriano Roger Valencia, José Gómez 

Cabañero y Torcu Varón, de Guadix. Imp. F. Ocaña, de Granada. 42x21cm. con tres viñetas.  14€ 

 

23948. JUAN CABAL: La emperatriz Eugenia de Montijo. Barcelona, 1960. 18cm. 185pgs. + varias 

láms. fuera de texto.  8€ 

 

24200. MANUEL FERNANDEZ Y GONZALEZ: La Cruz de Quirós. Leyendas Nacionales. Madrid, 1870. 2 

tomos (obra completa) enc. en un volumen en 8º, con 170pgs. +2h. y 172pgs. +2h. Todo en conjunto 

con enc. de la época en plena piel, con el lomo cuajado. Curiosa novela histórica ambientada en 

una Granada del siglo XVII.   34€ 

 

24202. NATALIO RIVAS (n. de Albuñol, Granada, 1865): Toreros del romanticismo. Prólogo de Juan 

Belmonte. Madrid. Aguilar. Madrid, 1987. 8º 323pgs. +1h. de colofón. Enc. en cartoné editorial con 

sobrecubiertas.    14€ 

 

24272. MARIA ELENA GOMEZ-MORENO (n. de Granada, 1907): Catálogo de las pinturas del Museo y 

Casa del Greco en Toledo. Madrid, 1968. 21cm. 94pgs. + 64 láms. fuera de texto + 3h. de índices y 

colofón.  10€ 

 

24772. JOSE F. (Fernández) MONTESINOS (n. de Granada, 1897): Galdós. Tomo II (de un total de 

tres). Castalia. Valencia, 1968. 21cm. 285pgs. + 1h. de colofón. Contiene este volumen los siguientes 

trabajos: Las novelas “pedagógicas” (La desheredada. El amigo Manso). Las novelas de la locura 

crematística (El Doctor Centeno. Tormento. La de Bringas. Lo prohibido). Fortunata y Jacinta.  10€ 

 

24802. FRANCISCO GARCIA NIETO (n. de Granada), catedrático de dirección de orquesta: Conoce y 

ama la música. Madrid, 1996. 22cm. 315pgs.   20€ 

 

24804. Grandes biografías. Manuel de Falla. Madrid, 1988. 20cm. 251pgs. +1h. de índice, con 

fotos en el texto. Buena enc. editorial en similpiel con el lomo y los planos cuajados. Por esas cosas 

curiosas que tienen algunas editoriales con los derechos de propiedad, el nombre del autor de esta 

buena biografía de Manuel de Falla, no figura por lugar alguno.   14€ 

 

24813. EUGENIO SELLES (n. de Granada, 1842): Espejismos, novela. Los Contemporáneos, nº 480. 

Madrid, 1918. 22cm. sin paginar (unas 40pgs.) con texto a doble columna.  10€ 

 



24815. EUGENIO SELLES (n. de Granada, 1842): Espejismos, novela. Los Contemporáneos, nº 480. 

Madrid, 1918. 22cm. sin paginar (unas 40pgs.) con texto a doble columna.  10€ 

 

24816. FRANCISCO DE VELEZ (n. de Vélez de Benaudalla, Granada): Novios después de casados. La 

Novela Rosa. Primera edición. Barcelona, 1940. 22cm. 96pgs. con el texto a doble columna. Bonita 

cubierta a color pintada por Longoria.   12€ 

 

24817. ANTONIO GALLEGO MORELL (n. de Granada, 1923): La exposición Velázquez en la prensa 

española y extranjera. Madrid, 1963. 22cm. 123pgs. +1h. de colofón.   12€ 

 

24819. M. BLUMENTHAL et P. Tallot: Orservations géologiques sur la Sierra Arana entre 

Grenade et Guadix. Memorias de la Sociedad Española de Historia Natural. Madrid, 1935, 74pgs. con 

6 figs. en el texto + 9 láms. con fotos y mapas dos de ellos plegados y uno de los mapas en gran 

tamaño. Raro.  28€ 

 

24895. PEDRO VILLAREJO: García Lorca en Buenos Aires. Una resurrección anterior a la muerte. 

Buenos Aires, Libros de Hispanoamérica, 1986. 23cm. 191pgs. Ilustraciones fotográficas. Cubiertas 

originales ilustradas. Ejemplar impecable.   18€ 

 

24897. García Lorca, cartas, postales, poemas y dibujos. Edición, introducción y notas de Antonio 

Gallego Morelll (n. de Granada, 1925). Madrid, 1968. 21cm. 175pgs. con láminas fuera de texto, con 

dibujos de García Lorca. Cubiertas originales ilustradas.    22€ 

 

25001. JAIME PEÑAFIEL (n. de Granada, 1932): A golpe de memoria. Madrid, 2003. 25cm. 275pgs. + 

varias láms. fuera de texto con fotos. Enc. en cartoné editorial con sobrecubiertas.   10€ 

 

25017. CRISTINA DE ARTEAGA: Eugenia de Montijo. Madrid, 2000. 18cm. 221pgs.  8€ 

 

25045. EUSEBIO FERRER, María Teresa Puga y Enrique Rojas (n. de Granada, 1949): Matrimonio 

de amor, matrimonio de estado. Vida de Alfonso XII y vicisitudes de su reinado. Imp. Line Grafic, de 

Ansoáin (Navarra). 1993. 21cm. 342pgs. con ilustraciones en el texto.   12€ 

 

25288. GREGORIO DE LAFERRERE y Emilio Mario (seudónimo de Mario Emilio López Chaves, n. de 

Granada, 1838): ¡Jettatore…! Comedia. La Novela Teatral nº 173. Madrid, 1920. 20cm. sin paginar 

(unas 40pgs.). Cubierta ilustrada con la caricatura de la actriz Rafaela Lasheras, por Tovar.   10€ 

 

25639. RAMON LOPEZ DOMENECH (n. de Granada): Biografía del río Lea. Colección Temas Vizcaínos. 

Bilbao, 1983. (imp.) La Editorial Vizcaína. 21cm. 55pgs. con fotos e ilustraciones a color en el texto.  

8€ 

 

25884. La literatura de testimonio en los albores de América. Discurso leído por… Torcuato Luca de 

Tena y Brunet y contestación de Luis Rosales Camacho (n. de Granada, 1910). Real Academia 

Española. Madrid, 1973. 22cm. 85pgs. +1h. Con dedicatoria autógrafa de Torcuato Luca de Tena.  10€ 

 

26053. EDMUNDO GONZALEZ BLANCO: Angel Gavinet. Madrid. Editorial Colón. 1930. 19cm. 64pgs.   

10€ 

 

26084. WASHINGTON IRVING: Cuentos de la Alhambra. Versión completa (y prólogo) del inglés 

por J. (José) Ventura Traveset (n. de Granada, 1862) y noticia biográfica por A. G. Garbin. 

Prometeo. Valencia, sin año (hacia 192…). 18cm. X + 234pgs. + 4h. con el catálogo de la editorial. 

Enc. de la época en hol. tela.   14€ 

 

26134. Eugenio Sellés (n. de Granada, 1842). El nudo gordiano. Drama en tres actos y en verso. 

Barcelona, Biblioteca Teatro Mundial, 1915. 8º. 86pgs. + 1 h. Cubiertas originales.    10€ 

 

26136. RAMON LOPEZ DOMENECH (n. de Granada): El románico de Vizcaya. Colección Temas 

Vizcaínos. Bilbao, 1985. (imp.) Gráficas Ibarsusi. 21cm. 63pgs. con fotos y planos de planta y alzado 

en el texto.  10€ 

 

26288. C. SALLUSTI CRISPI : Bellum lugurthium. Adaptación del texto y notas por Bernardo 

Alemany Selfa (n. de Granada, 1896). Madrid, 1945. 17cm. 155pgs. + 1h.   12€ 



 

26314. Flores, Juan de. La historia del Grisel y Mirabella. Versión e introducción (muy extensa y 

detallada) de Pablo Alcázar López (Villanueva del Arzobispo, Jaén, 1943) y José A. González Núñez 

(n. de Loja, 1953). Granada, Editorial Don Quijote, 1983. 8º. 94pgs. + facsímiles. Cubiertas 

originales ilustradas. Edición facsímil de la de Sevilla, Juan de Cromberger, 1529. Muy escaso en 

comercio.    18€ 

 

26325. FRANCISCO AYALA (n. de Granada, 1906): El hechizado. San Juan de Dios. Alianza Cien. 

Madrid, 1993. 8º 64pgs.   6€ 

 

26383. OSCAR GAVILAN BOLAÑOS: Esencias de una vida (poemas). Ediciones Dauro, Granada, 

2014. 21cm. 104pgs.   12€ 

 

26411. PEDRO ANTONIO DE ALARCON (n. de Guadix, Granada, 1833): Verdades de paño pardo y 

otros escritos olvidados. Reunidos (y prólogo hasta la pág. 12) por Agustín Aguilar y Tejera (n. de 

Estepa, Sevilla, 1890). Madrid. CIAP. Sin año (hacia 192…). 18cm. 171pgs. +1h. Ex-libris de tampón 

de anterior poseedor, que lo era Beatriz, la hija de Valle Inclán.    12€ 

 

26537. Paisaje. Crónicas Históricas de la Provincia de Jaén. Tomo V. Marzo 1949 a Mayo 1950. 

Gráficos Arte, Maracena (Granada), 1987. 24cm. Desde la pág. 1585 a la 1965 + 9pgs. de 

índices, con fotos y figuras en el texto. Comprende este tomo desde el nº 58 (marzo de 1949) al nº 72 

(Mayo de 1950) todos estos números en facsímil.   16€ 

 

26617. JESUS TABOADA (n. de Granada, 1960): Anochece pronto. Premio Francisco Umbral de novela 

corta, 1997. 20cm. 155pgs. +1h. de colofón.   10€ 

 

26726. EUGENIO SELLES (n. de Granada, 1842): La mujer de Loth. Drama… Madrid. imp. del Asilo de 

Huerfanos. 1903. 19cm. 100pgs. +2h. Buena enc. nueva en plena tela con guardas en papel de aguas.   

20€     

 

26727. EUGENIO SELLES (n. de Granada, 1842): Icara, drama. Madrid, 1910. Imp. de A. Marzo. 

19cm. 278pgs. + 1 h. de colofón. Buena enc. nueva en plena tela con guardas en papel de aguas. Con 

dedicatoria autógrafa del autor.  28€ 

 

26730. EUGENIO SELLES (n. de Granada, 1842): Las vengadoras, drama en tres actos. Segunda 

edición. Madrid. Imp. de Gregorio Estrada. 1884. 19cm. 75pgs. Buena enc. nueva en plena tela con 

guardas en papel de aguas.    18€ 

 

26745. TORCUATO TARRAGO (n. de Granada, 1822): Alta-Hulfe, novela histórica. Revista Literaria 

Novelas y Cuentos nº 404. Madrid, 1936. 24pgs. con texto a triple columna. En buen estado, a pesar 

de su tamaño desmesurado y de la fragilidad del papel con que está impreso.   12€ 

 

26835. RAFAEL GUILLEN (n. de Granada, 1933): Río de Dios. Ilustraciones de J. Amigo Bimbela. 

Veleta al Sur. Granada, 1957. 21cm. sin paginar (unas 20pgs.), Rara segunda obra impresa de este 

poeta.   14€ 

 

26957. Revista del Instituto Egipcio de Estudios Islámicos en Madrid. Vol. XXI. Madrid, 1981-1982. 

24cm. 186pgs. + 172pgs. de texto en árabe. Contiene los siguientes artículos: Recuerdo de Ahwani, 

por Emilio García Gómez; Abd al’Aziz al-Ahwani en la retina de un arabista español, por Salvador 

Gómez Nogales; Algunos fenómenos astronómicos observados bajo los Omeyas españoles, por J. 

Vernet; Zéjeles granadinos en Marruecos, por José Vázquez Ruiz; Problemas y reflexiones sobre 

el Califato en al-Andalus, por Mikel de Epalza; Un relato de ficción sobre la apertura del Canal de 

Suez, por Pedro Martínez Montavez (Nota bene: Se refiere a “La novela del Egipto”, del 

escritor granadino José Castro y Serrano); Notas sobre algunos traductores de árabe en la 

Inquisición valenciana (1565-1609), por Ana Labarta; Ibn Hisam al-Lajmi y el primer jardín botánico 

en al-Andalus, por Julio Samsó; Abd al’Aziz al-Ahwani: La prioridad del presente, por Carmen Ruiz 

Bravo; Elementos folklóricos en la rihla de Ibn Battuta, por Serafín Fanjul.   18€ 

 

27069. Discursos leídos ante la Real Academia de la Historia en la recepción pública de Don Eduardo 

Saavedra y contestación de Aureliano Fernández-Guerra y Orbe (n. de Granada 1816). El 

tema del discurso es: “Las obras públicas en los antiguos tiempos”. Es la edición facsímil de la de 



Madrid de 1862, hecha por El Colegio de Ingenieros de Caminos en Madrid en 1967, como homenaje a 

Eduardo Saavedra y Moragas, 25cm. 12pgs. + 106pgs. + 1 lámina con retrato + un mapa plegado de 

grandes dimensiones (48x63cm.) titulado “Itinerario de la España romana”. Contiene además tres 

apéndices, titulados respectivamente: Parte española del itinerario de Antonino Augusto Caracalla, 

Parte española de los itinerarios de los tres vasos apolinares e índice alfabético de las 

correspondencias atribuidas a las mansiones de los itinerarios.     24€ 

 

27079. JOSE ROCA Y PONSA: El dinero. Imp. Santa Rita, de Monachil (Granada), 1925. 17cm. 

94pgs. Muy raro en comercio y un solo ejemplar en el CCPBE.   30€ 

 

27112. Fray LUIS DE GRANADA (n. de Granada, 1504): Guía de pecadores. Prólogo de Rafael Seco. 

Madrid. CIAP. Sin año (hacia 192…). 2 tomos (obra completa) con buena enc. nueva en un volumen de 

20cm. en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas, conservando todas las cubiertas 

originales, con 290pgs. y 312pgs. + 1h. de índice. Ex-libris de tampón de anterior poseedor, que lo era 

Beatriz, la hija de Valle Inclán.   28€ 

 

27123. (Francisco) MARTINEZ DE LA ROSA (n. de Granada, 1787): La conjuración de Venecia (1310). 

Drama histórico. CIAP. Madrid, sin año (hacia 192…) 18cm. 161pgs. Ex-libris de tampón de anterior 

poseedor, que lo era Beatriz, la hija de Valle Inclán.  12€ 

 

27543. Homenaje a Don Marcelino Menéndez y Pelayo en el primer centenario de su nacimiento. 

Madrid. Publicaciones de la Universidad de Madrid. 1956. 17cm. 129 págs. + 1h. Contiene trabajos de: 

José María Sánchez de Muniain, Dámaso Alonso, Alfonso García Valdecasas (n. de Granada, 

1904), Julio Rey Pastor y Pedro Laín Entralgo. Ejemplar intonso e impecable.  12€ 

 

27570. Ismael de la Serna (Guadix, Granada 1898- París 1968). Catálogo de la Exposición 

homenaje a este pintor, celebrada en el Centro Cultural Conde Duque, de Madrid en 1990. Artículos de 

Antonio Manuel Campoy (Cuevas de Almanzora, Almería, 1924), Elena Flórez. Catálogo de la 

Exposición (con una amplísima reproducción grafica de las diferentes obras de este pintor) y Escritos 

sobre Ismael de la Serna. Madrid, 1990. 23cm. 462pgs. + 1h. de colofón.  28€ 

 

27744. ERIKA SPIVAKOVSKY: Son of Alhambra. Don Diego Hurtado de Mendoza, (Granada 1504-

1575). University of Texas. Austin, 1970. 24cm. XVI + 450pgs. Enc. editorial en plena tela con 

sobrecubiertas. Monumental estudio de este poeta del Siglo de Oro (se le atribuye la autoría del 

Lazarillo de Tormes), humanista y embajador que tuvo una participación muy activa en la guerra de 

Las Alpujarras. Muy raro en el mercado español y tampoco vemos ningún ejemplar en el CCPBE ni 

ninguna traducción de esta obra al español.    35€ 

 

27824. Alarcón, Pedro Antonio de (n. de Guadix, 1833). El escándalo (novela). Madrid, Rivadeneyra, 

1930. 8º. 391 p. Portada a dos tintas y ornamentos tipográficos. Enc. en Tela con doble tejuelo en 

piel.   12€ 

 

27835. López Garrido, Diego. La Guardia Civil y los orígenes del estado centralista. Prólogo (hasta la 

pág. 14) de Francisco Murillo Ferrol (n. de Granada, 1918). Barcelona, Editorial Crítica, 1982. 

Primera edición. 8º. 220 pgs.   16€ 

 

27867. Almagro San Martín, Melchor de (n. de Granada, 1892). Crónica de Alfonso XIII y su linaje. 

Prólogo (hasta la pág. 15) de Don Gregorio Marañón. Madrid, Ediciones Atlas, 1946. Primera edición. 

4º. 322 p. Aunque pone tomo I es el único publicado. Cubiertas originales ilustradas. [Melchor Almagro 

San Martín (1882-1947) fue un escritor, diplomático y político. Como político consiguió representación 

en el Congreso en varias ocasiones. En 1909 decide abandonar la política activa, dedicándose a la 

diplomacia. París, Viena, Bucarest o Bogotá son algunos de sus destinos, pero su homosexualidad y 

algunos escándalos le terminaron costando la carreta diplomática, sin embargo, continuó su carrera 

política. Murió en Madrid en 1947, abandonado y pobre].    14€ 

 



28058. ANDRÉS OLIVA MARRA-LOPEZ (n. de Málaga, 1914): Andrés Borrego (n. de Málaga, 1802) y la 

política española del siglo XIX. Prólogo (hasta la pág. 16) de Luis Sánchez Agesta (n. de 

Granada, 1914). Instituto de Estudios Políticos. Madrid, 1959. 21cm. 221pgs. + 1h. de colofón.   12€ 

 

28170. ESTEBAN HERNANDEZ Y FERNANDEZ: Un año en Oceanía (Recuerdos de un viaje por los Mares 

del Sur). Madrid, 1872. Imp. de La Galería Literaria. 2 tomos (obra completa) con 127pgs. y 128pgs. 

Raro, solo 3 ejemplares en el CCPBE. (encuadernado junto con) Eduardo Hernández y Fernández: 

Memorias de un misionero (historia de un mártir). Madrid, 1872. Imp. de La Galería Literaria. 128pgs. 

+ 1 lámina, fuera de texto. Solo 1 ejemplar en el CCPBE. (encuadernado junto con) Eduardo 

Hernández y Fernández: Los aventureros (Estudio de costumbres americanas). Madrid, 1872. Imp. de 

La Galería Literaria. 127pgs. + 1 lámina, fuera de texto. Esta obra está considerada la primera novela 

del “oeste americano” de un autor español. Solo 1 ejemplar en el CCPBE. (encuadernado junto con) 

Ramón Ortega y Frías (n. de Granada, 1825): La palma del martirio, novela de costumbres. 

Madrid, 1872. Imp. de La Galería Literaria. 127pgs. + 1 lámina, fuera de texto. Solo 1 ejemplar en el 

CCPBE. Solo 2 ejemplares en el CCPBE. Todas estas obras encuadernadas en un volumen en 8º con 

enc. de la época en hol. piel.  36€ 

 

28173. JULIO CASARES (n. de Granada, 1877): Novedades en el Diccionario Académico. “La Academia 

Española trabaja”. Aguilar. Madrid, 1963. 21cm. 198pgs. Enc. editorial en plena tela con 

sobrecubiertas. 12€    

 

28286. Los jarrones de la Alhambra. Simbología y poder...  Catálogo de la Exposición celebrada en 

octubre 2006-marzo 2007. Madrid, Patronato de la Alhambra y Generalife, 2006. En tamaño Folio (30 

cm.). 350 p. Cubierta original ilustrada.  Multitud de Ilustraciones y láminas en los textos. Con 12 

extensos estudios de gran calidad –entre otros- a cargo de: Guillem Rosselló Bordoy: La cerámica 

nazarí; María Jesús Viguera: El Emirato Nazaarí de Granada; Balbina Martínez Gaviró: La loza dorada y 

los jarrones de La Alhambra; Manuel Casamar: Alhambra II. Un jarrón de La Alhambra no tan perdido; 

Alberto García Porras (n. de Granada, 1969): La cerámica de la época nazarí; María Paz Soler 

Ferrer: Maurofilia las falsas alhambras.  28€     

 

28320. ANGEL GONZALEZ: 101 + 19 = 120 poemas. Prólogo (hasta la pág. 17) de Luis García 

Montero (n. de Granada, 1958). Madrid, 2001. Colección Visor de Poesía. 20cm. 227pgs.   8€ 

 

28366. MANUEL FERNANDEZ Y GONZALEZ: Historia de los siete murciélagos, novela. Rivadeneyra. 

Madrid, 1922. 20cm. 268pgs. + índice. Curiosa historia novelada de esta famosa leyenda 

granadina.     12€   

 

28368. LUIS GERARDO MANRIQUE DE LARA (n. de Granada, 1922): Antonio Machado. Madrid, 1968. 

17cm. 197pgs.   10€    

 

28369. JOSE LOPEZ RUBIO (n. de Motril, Granada, 1903): Veinte y cuarenta, comedia. Estoy 

pensando en ti, comedia. Madrid, 1951. 20cm. 243pgs. + 2h. de índice y colofón. Con dedicatoria 

autógrafa del autor. 10€  

 

28370. PEDRO ANTONIO DE ALARCON (n. de Guadix, Granada, 1833): El escándalo, novela. Undécima 

edición. Madrid. Imp. de A. Pérez Durrulll. 1891. 18cm. 396pgs. + 1h. de índice. Enc. nueva en 

similpiel con guardas en papel de aguas.   28€    

 

28371. FERNANDO DE LA QUINTANA ESTEBAN (n. de Granada, 1935): El secreto de las huellas 

(poesía y misterio). Primera edición. Madrid, 2006. 20cm. 105pgs. + 1h. Con dedicatoria autógrafa del 

autor. Cuidada edición en papel fuerte.   14€  

 

28375. LUIS SECO DE LUCENA: Mis memorias de Granada (1857-1933). Granada. Imp. de Luis F. 

Piñar. 1941. 21cm. XX + 400 pgs. + 2 h. + 1 retrato del autor. Enc. de la época en hol. tela, 

conservando las cubiertas a color. Muy buscado y apreciado.    40€     



28380. MANUEL FERNANDEZ Y GONZALEZ: Samsón, tragedia en tres actos y en verso. Granada. Imp. 

de Manuel Sanz. 1848. 20cm. 4h. de preliminares + 54pgs. + 1h. de erratas. Ejemplar, aunque en 

rústica, en estado impecable. Una de las primeras producciones literarias de éste prolífico autor. Raro, 

muy pocos ejemplares en el CCPBE.   28€   

 

28382. FRANCISCO SALVADOR RAMON: Oratoria sagrada. Según la encíclica Humani generis 

redemptionem. Las normas de la Sagrada Congregación consistorial y los programas dados en muchas 

Diócesis para el examen de renovación de licencias para predicar. Guadix. Imp. de La Divina 

Infantita. 1918. 21cm. 191pgs. Enc. nueva en similpiel con guardas en papel de aguas, conservando 

las cubiertas originales. Muy raro, solo 1 ejemplar en el CCPBE.   34€    

 

28384. JUAN JOSE VALVERDE (n. de Guadix, Granada, 1883): El leproso de Bethulia. Novela de los 

tiempos de Tiberio. Madrid, 1923. 19cm. 240pgs. Enc. nueva en similpiel con guardas en papel de 

aguas.   18€    

 

28387. FLORA GARCIA IVARS: La represión en el Tribunal Inquisitorial de Granada. 1550-1819. Akal 

Universitaria. Madrid, 1991. 22cm. 302pgs. Ejemplar impecable.   12€   

 

28388. JUAN DE DIOS VICO Y BRAVO (n. de Granada, 1845): Estudios de derecho público interior de 

España. Tomo I (de un total de 2 tomos). Granada. Tip. de D. P. de los Reyes. 1888. 21cm. 280pgs. + 

2h. de índice. Enc. de la época en hol. piel.   18€   

 

28399. PEDRO ANTONIO DE ALARCON (n. de Guadix, Granada, 1833): La Alpujarra. Segunda edición. 

Madrid. Imp. de A. Pérez Durrulll. 1882. 17cm. XVI + 467pgs. + 2h. Enc. nueva en similpiel con 

guardas en papel de aguas.   28€  

29010. JOSE ANTONIO PEREZ-RIOJA (n. de Granada, 1917): Leer para vivir. Madrid, 1993. 19cm. 

166pgs.  10€   

 

29021. RAMON ORTEGA Y FRIAS (n. de Granada, 1825): El tribunal de la sangre o los secretos del 

Rey. 9 tomos (obra completa). Madrid. La Novela Ilustrada. sin año (hacia 190...) 26cm.  112, 96, 

109, 111, 104, 103, 95, 95, y 106 pgs. Los nueve tomos enc. en dos volúmenes en hol. tela, 

conservando las cubiertas originales en litografía a color. (Trata de Felipe II y la Inquisición).    38€   

 

29105. A. (Antonio) González Garbín, catedrático de literatura clásica, latina y griega de la Universidad 

de Granada. Lecciones histórico-críticas de Literatura Clásica Latina. Granada. Imp. de José López 

Guevara, sin año. Si tenemos en cuenta que la 2ª edición de esta obra es de 1896, calculamos que 

ésta fue impresa hacia 1890. 22cm. VIII + 483pgs. + 3h. de índices y erratas. Buena enc. de la época 

en plena piel (pasta española) con nervios y tejuelo.  38€   

 

29178. Ford, Richard. Granada. Escritos con dibujos inéditos del autor. Traducción, notas e 

Introducción (hasta la pág. XX) de Alfonso Gamir Sandoval (n. de Granada, 1899). Granada, Blass, 

1955. 4º. XX + 279pgs. Ilustraciones y láminas en el texto. Tela editorial con sobrecubiertas 

ilustradas. Textos en español e inglés. Cuidada edición.   20€    

 

29208. JOSE FRANCISCO DE LUQUE. Granada y sus contornos. Historia de esta célebre ciudad. Desde 

los tiempos más remotos hasta nuestros días. Barcelona, 1980. 22cm. 3h. preliminares con la 

presentación de Cristóbal Torres Delgado + 591pgs. con el facsímil de la edición de Granada de 1858. 

Enc. en guaflex editorial.    16€   

 

29559. Arco y Garay, Ricardo del (n. de Granada, 1888). La erudición aragonesa en el siglo XVII en 

torno a Lastanosa. Madrid, Cuerpo Facultativo de Archiveros, Bilbiotecarios y Arqueólogos. 1934. 4º. 

373pgs. + 6 láminas, fuera de texto Laminas. Cubiertas originales. Monumental estudio de este 

famoso bibliófilo del siglo XVII.    28€   

 



29561. Areilza, José María y Castiella, Fernando María. Reivindicaciones de España. Prólogo (hasta la 

pág. 15) de Alfonso García Valdecasas (n. de Montefrío, Granada, 1904). Madrid, Instituto de 

Estudios Políticos, 1941. 4º. 669pgs. + 1 h. de colofón + numerosos planos y mapas a color, plegados 

y fuera de texto. Enc. en Tela editorial. Estudio muy completo, aprovechando el auge de la expansión 

alemana que estaba en su punto más alto, el gobierno franquista reivindicaba la anexión de nuevos 

territorios africanos.  30€   

 

29582. MELCHOR FERNANDEZ ALMAGRO (n. de Granada, 1893): Historia de la República Española, 

1931-1936. Biblioteca Nueva. Madrid, 1940. 20cm. 224pgs.   18€   

 

30130. Asociación Española para el Progreso de las Ciencias. Congreso de Granada. Tomo VII. Ciencias 

Filosóficas, Históricas y Filológicas. Madrid, 1913. 25cm. 261pgs. + 1h. de índice. Enc. de la época en 

hol. piel. Contiene las siguientes ponencias: De las transcripciones fonéticas, por Pedro Urbano 

González de la Calle. La psicología neo-escolástica sobre el conocimiento sensible, por Manuel 

Guerrero y Martín. Andrés Piquer y Arrufat y su labor filosófica, por Alberto Gómez Izquierdo. 

Relaciones de la arquitectura granadina con la africana, por Antonio Almagro Cárdenas (n. 

de Granada, 1856). Los monumentos granadinos, por Antonio Almagro Cárdenas (n. de 

Granada, 1856). El Consejo de Hacienda durante la presidencia del Marqués de Poza, por Cristóbal 

Espejo Casabona. Alvarez de Castro, por Carlos Banús y Comas. La intelectualidad científica, por Zoel 

García de Galdeano.   28€      

 

30138. JOSE ZORRILLA: Granada, poema oriental. Leyenda de Al-Hamar. Madrid, Imp. de los 

Huérfanos. 1895. 2 tomos (obra completa) en tamaño 20cm. con 318pgs y 294pgs. + 2h. de índice. 

Enc. editorial en plena tela.   34€    

 

30147. FRANCISCO FERNANDEZ-CARVAJAL (n. de Albolote, Granada, 1936): Vida de Jesús (de 

acuerdo con los relatos evangélicos). Madrid, 1997. 24cm. 717pgs. + 1h. de colofón. Enc. en cartoné 

editorial con sobrecubiertas.    16€ 

 

30184. HENRY GEORGE: Un filósofo perplejo. Examen de varias opiniones de Herberto Spencer sobre 

el problema de la tierra, con algunas referencias incidentales sobre su filosofía sintética. Biblioteca 

Moderna de Filosofía y Ciencias Sociales. Traducción y prólogo (hasta la pág. 17) de Baldomero 

Argente (n. de Jerez del Marquesado, Granada, 1877). Madrid, 1923. 23cm. 251pgs. + 2h. de índice y 

colofón. 16€    

 

30268. FRANCISCO DE PAULA MELLADO (n. de Granada, 1818): España geográfica, histórica, 

estadística y pintoresca. Descripción de los pueblos más notables del reino e islas adyacentes; su 

situación, historia, costumbres, industria, comercio, etc. Madrid. Mellado, editor. 1845. 24cm. 946pgs. 

+ 12 láminas en litografía, fuera de texto (completo de láminas) con vistas de las principales 

poblaciones y con cientos de grabados en el texto, reproduciendo monumentos, personajes con sus 

trajes locales, etc.: Buena enc. nueva en plena tela con tejuelo en piel y guardas en papel de aguas. 

Con tenues puntos de óxido en algunas páginas, pero buen ejemplar. Palau: 160541.   70€  

30417. RAMON ORTEGA Y FRIAS (n. de Granada, 1825): El caballero Relámpago. Novela. Madrid, 

1929. 22cm. 768pgs. Enc. de la época en hol. piel. algo mareada.   24€    

 

30419. JULIO CASARES (n. de Granada, 1877): Nuevo concepto del diccionario de la lengua y otros 

problemas de lexicografía y gramática. Prólogo (hasta la pág. 14) de Francisco Rodríguez Marín (n. de 

Osuna, Sevilla, 1855). Madrid, 1941. 20cm. 304pgs.   16€ 

 

30469. TOMAS BARRAQUER: Observaciones y relexiones. Prólogo (hasta la pág. 10) de Juan 

Aparicio (n. de Guadix, Granada, 1906). Madrid, 1955. 18cm. 92pgs. + 1h. de índice y colofón + 1 

lámina con retrato. En el preámbulo, el autor declara ser este un ensayo sobre la psicología.  10€   

  

 

30484. FEDERICO GARCIA LORCA: Romancero gitano. Espasa Calpe. Madrid, 1935. Quinta edición. 

20cm. 149pgs. + 1h. + 1 lámina con foto de Federico. Buena enc. de la época en hol. piel con el lomo 

cuajado.  60€   



 

30510. JUAN SISINIO PEREZ GARZON (n. de Gojar, Granada, 1949): Luis Morote, la problemática de 

un republicano (1862-1923). Prólogo (hasta la pág. 10) de Enrique Sebastiá Domingo. Castalia. 

Madrid, 1976. (Valencia. Artes Gráficas Soler). 23cm. 158pgs. + varias láms. con ilustraciones. 

Concomitancias de un nacimiento. De la Valencia natal al Madrid de inmigrantes, 1862-1882. Carrera 

ascendente: Madrid, 1889-1899. ¡Regeneración!: El grito de la pequeña burguesía. El reformismo 

social. Periodista del realismo, etc. Muy interesante.   12€   

 

30567. MELCHOR FERNANDEZ ALMAGRO (n. de Granada, 1893): Historia política de la España 

contemporánea. 1885-1897. Madrid. Alianza. 1968. 18cm. 451pgs. + 2h. de índice.   12€   

 

30633. R. CAPDEVILA (seudónimo de Celestino Espinosa, n. de Granada, 1900): Marcial Lalanda. 

Afrodísio Aguado. Madrid, 1943, 17cm. 403pgs. + 5h. con varias láms. con fotos, fuera de texto y una 

estadística muy completa de todos los festejos que toreó Marcial Lalanda desde becerrista hasta que 

su retirada. Enc. editorial en plena pasta con cinta separadora.   20€    

 

30643. F. (Florentino) FERNANDEZ GIRGAL: Salvador Sánchez “Frascuelo”, el matador clásico. Madrid, 

1998. 21cm. 470pgs. + 1h. de colofón, con fotos en el texto. Muy buena e interesante biografía de 

este famoso torero granadino.  12€    

 

30659. EDUARDO ONTAÑON: Frascuelo o el toreador. Vidas Españolas e Hispanoamericanas del Siglo 

XIX. Madrid, 1937. 20cm. 221pgs. + 1 lám. con retrato. Rústica original. Buena biografía de este 

famoso torero granadino, curiosamente editada en plena guerra civil.  18€   

 

30770. MARIA JESUS GARCIA DE CABAÑAS: Vocabulario de la Alta Alpujarra. Anejos del Boletín de la 

Real Academia Española. Madrid, 1967. 24cm. 124pgs. + 1h. de colofón. 18€   

 

30810. JULIO CASARES (n. de Granada, 1877): Introducción a la Lexicografía moderna. Prólogo de W. 

von Wartburg. CSIC. Madrid, 1969. Reimpresión de la primera edición de Madrid de 1950. 4º mayor 

(25cm.) XV + 354pgs. Enc. editorial en plena tela.   28€  

 

30845. NATALIO RIVAS (n. de Albuñol, Granada, 1865): Semblanzas taurinas. Madrid. 1946. 20cm. 

216pgs. +2h. + varias láminas fuera de texto. Buena ración de artículos histórico taurinos   24€   

 

30852. ENRIQUE GALVEZ RODRIGUEZ (n. de Orgiva, Granada): Historia de la Psicoterapia. Madrid, 

1981. 21cm. 40pgs.  12€   

 

30923. LUIS AGUIRRE PRADO: Gavinet. Madrid, 1965. 24cm. 31pgs. + índice + 8 láminas, todas 

fuera de texto.    10€   

 

30947. LUIS ESCOBAR DE LA SERNA (n. de Granada, 1936): Comunicación, información y cultura de 

masas. Madrid, 1980. 18cm. 161pgs. + 1h. de colofón.   10€    

     

++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 

Carteles de Toros de Granada y su Provincia.   

 

11037. (CARTEL) Plaza de Toros de Atarfe (Granada). 17 Noviembre 1974. Festival taurino a beneficio 

de los Hermanos Obreros de María. Novillos de José María Soto de la Fuente, para (rej.) Gregorio 

Moreno Pidal, Antonio Bienvenida, Miguel Márquez, José Julio Granada y Antonio Rubio Macandro. Imp. 

Velasco. 42x19cm. con fotos y viñeta a color de Martí Font. (Si lo solicitan, podemos enviar foto por 

correo electrónico).     8€ 

 

11203. (CARTEL) Nueva Plaza de Toros de Granada. Con motivo de las Fiestas del Corpus… 3 corridas 

de abono (sin año, pero lo estimamos hacia 1931) Toros de Villamarta, para Luis Fuentes Bejarano, 



Cagancho y Jesús Solórzano. Toros de Pablo Romero, para Antonio Posada, Vicente Barrera y Manolo 

Bienvenida. Toros de Miura, para Manolo Bienvenida, Jesús Solórzano y Domingo Ortega. Imp. 

Fernández Rosillo, de Granada. Apaisado (22x31cm.) con fotos. (Si lo solicitan, podemos enviar foto 

por correo electrónico).   15€ 

 

11219. (CARTEL) Plaza de Toros. Granada. 3 Septiembre 1950. Novillos de Francisco Marín, para 

Bienvenido Florear, Antonio Fernández Antoñete, Manuel Olgoso Niño de la Huerta y Francisco Sánchez 

Chanquetito de Albendín. Se sortearán 25 magníficos regalos… un abrigo de pieles, un corte de traje, 

unas medias de cristal, dos pollos, tres conejos, un pavo… Imp. F. Ocaña, de Granada. 44x21cm. con 

fotos. (Si lo solicitan, podemos enviar foto por correo electrónico) 12€ 

 

11220. (CARTEL) Nueva Plaza de Toros de Granada. 26 Abril 1931. Novillos de Juan Belmonte, para 

José Montaner “Varelito Chico”, Juan G. Guirao y Oscar Navarro “Niño de la Sierra”. Imp. del diario “La 

Publicidad” de Granada. 32x20cm. con dos viñetas y una pequeña mordedura en la parte inferior sin 

apenas afectar. (Si lo solicitan, podemos enviar foto por correo electrónico).     10€ 

 

27378. (Cartel) Plaza de Toros de Granada. Feria Corpus Christi 1969. Los días 5, 6, 7, 8 y 15 Junio 

1969. Cinco corridas de toros. Cartel con el detalle de todos los festejos anunciados. Entre los toreros 

se anuncian Antonio Ordóñez, Paco Camino, Diego Puerta y otros. Imp. F. Ocaña, de Granada. 

43x21cm. con una pequeña viñeta en la cabecera.  18€    

 

27399. (Cartel) Toros en Granada. 2 Abril 1972. 8 Novillos de Bernardino Jiménez, de Linares, para 

Paco Bautista, José Ortega, Josele y Francisco Tejero Saleri, de Granada. Imp. Ocaña, de Granada. 

44x21cm. con varias pequeñas viñetas taurinas.   12€     

 

28494. (Cartel) Toros en Motril 18 Febrero (sin año, hacia 1958). Festival Taurino. Novillos para José 

Rodríguez Berenjeno, José Garvayo y Luis Infante. Los dos primeros de Motril. Un becerro para 

Manolito Garvayo. Sobresaliente: Pepito Lahoz. Imp. Motrileña, de Motril. 42x16cm. con dos pequeñas 

viñetas taurinas.   15€   

 

28695. Plaza de Toros de Granada. Feria del Corpus. Del 6 al 13 Junio 1993. Cartel con el detalle de 

las seis corridas de toros y dos novilladas de abono. Imp. Ocaña, de Granada. 32x15cm. con una 

viñeta en la cabecera.   6€     

 

28789. Plaza de Toros de Benamaurel (Granada). 2 Mayo 1998. Novillos de Agroindustrial, de Linares, 

para (rej.) Alvaro Montes, y los novilleros Luis El Castrileño, Adolfo Suárez, Valentín Ruiz y Curro 

Chacón. Tip. A Mazuelos. 34x16cm. con una viñeta a color del pintor Escacena.   10€  

 

28891. Plaza de Toros de Granada. 29 Septiembre 1974. Toros de Francisco Campos Peña, para Angel 

Peralta, Rafael Peralta, Fermín Bohórquez y Gregorio Moreno Pidal. Imp. F. Ocaña, de Granada. 

31x15cm. con una viñeta.   8€  

 

28892. Plaza de Toros de Granada. 1 Septiembre 1974. 2 novillos de Antonio Moreno Trujillo, de Cádiz 

y 3 novillos de Diego Marín Blanco, de Sevilla, para Manolo Porcel, Juan Padilla y José Hernández el 

Melenas. Imp. F. Ocaña, de Granada. 31x15cm. con una viñeta.   8€   

 

29740. Plaza de Toros de Granada. Feria Corpus 1991. Del 26 Mayo al 2 Junio 1991. Cartel con el 

detalle de los 8 festejos taurinos que se anuncian. En uno de ellos tomará la alternativa Paquiro Ruiz. 

Imp. Ocaña, de Granada. 44x21cm. con una pequeña viñeta taurina en la cabecera.   10€ 

 

29787. (Cartel mural pequeño) Toros en Granada. 4 Mayo 2014. XVIII Festival Taurino a beneficio de 

la Asociación Sindrome de Down. 3 novillos de Las Ramblas, de Elche de la Sierra y otros 3 de Enrique 

Ponce, de Navas de San Juan (Jaén), para (rej.) Leonardo Hernández, Enrique Ponce, Manuel Díaz el 

Cordobés, El Fandi, Daniel Luque y Román. 68x33cm. Con una bella viñeta a color y de gran tamaño 

del pintor Ruano Llopis.   14€ 
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COMO DE COSTUMBRE, AGRADECEMOS MUY SINCERAMENTE QUE CIRCULEN ESTA LISTA ENTRE 

AQUELLAS PERSONAS INTERESADAS EN EL LIBRO O EN EL COLECCIONISMO. 

 

Aceptamos encantados sus desideratas de aquellos libros que estén buscando, o bien nos comuniquen 

cuáles son los temas de su interés, para enviarles nuestras futuras listas monográficas. También 

podemos preparar a petición ofertas directas sobres temas específicos. No duden en solicitárnoslo.  

 

Además, tenemos disponibles para su envío las siguientes Listas Temáticas o Monográficas. También 

pueden consultarlas, visitando nuestra página web:  www.libreria-anticuaria.com   

LISTA  79. TEATRO. Obras de teatro, sus autores, actores y otros impresos relacionados con la escena 

LISTA 80. TOROS. Libros de toros, sus autores y otros impresos relacionados con el tema 

LISTA 81. COMUNIDAD VALENCIANA. Libros impresos o bien de autores de esta Comunidad 

LISTA 82. EXTREMADURA. Libros de Extremadura, sus autores y otros impresos de esta temática 

Libros 83. ANDALUCÍA. Libros sobre Andalucía, o bien de autores andaluces 

LISTA 84. MADRID. Libros sobre Madrid, o bien de temática madrileña 

LISTA 85. CASTILLA-LA MANCHA. Libros sobre La Mancha, o bien, de autores manchegos 

LISTA 86. ARQUITECTURA. Libros sobre esta temática 

LISTA 87. CASTILLA Y LEON. Libros impresos en esta Comunidad o bien de autores castellano-

leoneses 

LISTA 88. GALICIA. Libros de autores gallegos o relacionados con esta Comunidad 

LISTA 89. FILOSOFIA. Libros sobre esta disciplina 

LISTA 90. MEDICINA. Libros sobre esta temática 

LISTA 91. DERECHO. Libros sobre esta disciplina y otras afines 

LISTA 92. ASTURIAS. Libros impresos en esta Comunidad o bien de autores asturianos 

LISTA 93. PAIS VASCO. Libros de autores vascos, o bien, impresos en esta Comunidad 

LISTA 94. ARAGON. Libros sobre Aragón, o bien de autores aragoneses 

LISTA 95. MUSICA. Libros sobre la Música y otras disciplinas afines 

LISTA 96. CATALUNYA. Libros de autores catalanes, o bien sobre esta Comunidad 

LISTA 97. CERVANTINA. Obras y estudios de temática cervantina 

LISTA 98. BELLAS ARTES. Libros e impresos relacionados con esta temática 

LISTA 99. MURCIA. Libros de autores murcianos, o bien impresos en esta Comunidad 

LISTA 100. BIBLIOGRAFIA Y ARCHIVISTICA. Libros e impresos de esta temática 

LISTA 101. RIOJA. Libros de autores riojanos, o bien, impresos en esta Comunidad 

LISTA 102. GANADERIA. Libros y otros impresos relacionados con el tema 

http://www.libreria-anticuaria.com/
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2079.%20teatro..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2079.%20teatro..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2080.%20toros..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2080.%20toros..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2081.%20comunidad%20valenciana..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/lista%2081.%20comunidad%20valenciana..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/82.%20extremadura..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/82.%20extremadura..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/83.%20andalucia..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/83.%20andalucia..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/84.%20madrid..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/84.%20madrid..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/85.%20castilla-la%20mancha.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/85.%20castilla-la%20mancha.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/86.%20arquitectura..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/86.%20arquitectura..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/87.%20castilla%20y%20leon..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/87.%20castilla%20y%20leon..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/87.%20castilla%20y%20leon..doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/88.%20galicia.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/88.%20galicia.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/89.%20filosofia.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/89.%20filosofia.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/90.%20medicina.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/90.%20medicina.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/91.%20derecho.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/91.%20derecho.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/92.%20asturias.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/92.%20asturias.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/93.%20pais%20vasco%20y%20navarra.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/93.%20pais%20vasco%20y%20navarra.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/94.%20aragon.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/94.%20aragon.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/95.%20musica.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/95.%20musica.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/96.%20catalunya.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/96.%20catalunya.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/97.%20cervantina.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/97.%20cervantina.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/98.%20bellas%20artes.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/98.%20bellas%20artes.doc
http://libreria-anticuaria.es/ficheros/libros/99.%20murcia.doc
http://libreria-anticuaria.es/ficheros/libros/99.%20murcia.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/100.%20bibliografia%20y%20archivistica.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/100.%20bibliografia%20y%20archivistica.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/101.%20rioja.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/101.%20rioja.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/102.%20ganaderia.doc
http://libreria-anticuaria.com/ficheros/libros/102.%20ganaderia.doc


LISTA 103. BALEARES. Libros impresos en esta Comunidad y sus autores 

LISTA 104. CANTABRIA. Libros y autores de esta Comunidad 

LISTA 105. RELIGIOSO. Libros de espiritualidad, mística y devocionaria 

LISTA 106. GUERRA CIVIL. Franquismo y la Transición. Antecedentes y Consecuencias 

LISTA 107. LIBROS DE TEMAS VARIOS. Antiguos, modernos, raros y curiosos 

LISTA 108. ARABICA. Libros e impresos relacionados con esta temática 

LISTA 109. ARQUEOLOGIA. Libros e impresos de esta temática 

LISTA 110. MARINA, El Mar, la Navegación y sus libros 

LISTA 111. GEOGRAFICA, Hidrológica, Geológica y Minera 

LISTA 112. CIENCIAS EXACTAS, Físicas y Naturales. Obras e impresos 

LISTA 113. AMERICANA. Libros y autores 

LISTA 114. OBRERISMO Y OTROS MOVIMIENTOS POLITICOS Y SOCIALES 

y sus circunstancias 

LISTA 115. HEMEROGRAFIA: Revistas, Periódicos y otras Publicaciones periódicas 

LISTA 116. LIBROS ANTIGUOS de los siglos XVI, XVII y XVIII 

LISTA 117. HISTORIA y sus libros 

LISTA 118. FILOLOGIA: Estudios sobre esta temática 

LISTA 119. POESIA: Autores y sus obras 

LISTA 120. ESTUDIOS LITERARIOS. Libros e impresos sobre esta temática 

LISTA 121. OCULTISMO. Fenómenos paranormales y otros textos afines 

LISTA 122. ECONOMIA y sus libros 

LISTA 123. NOVELAS, CUENTOS y otras prosas hispánicas contemporáneas 

LISTA 124. MILITARIA y otras disciplinas afines 

LISTA 125. LITERATURA CLASICA ESPAÑOLA  y otros textos Hispánicos 

LISTA 126. PSICOLOGIA. Sus autores y otros impresos de disciplinas afines 

LISTA 127. NAVARRA. Autores e impresos de esta Comunidad Foral 

LISTA 128. ETNOGRAFIA, ANTROPOLOGIA y SOCIOLOGÍA. Libros y folletos de estas temáticas 

LISTA 129. PEDAGOGIA y Educación. Libros y otros impresos afines 

LISTA 130. AGRONOMICA. Libros de Agricultura, Ganadería y Forestal 
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LISTA 131. GRANADA. Libros de autores granadinos, o bien impresos en esta Provincia 

LISTA 132. CINE. Libros de Cine y otras disciplinas afines 

LISTA 133. CARTELES DE TOROS 

LISTA 134. ALEMANIA. Libros sobre Alemania y Austria, o en alemán, o bien de autores de estas 

nacionalidades (traducidos o no) 

LISTA 135. TEATRO ANDALUZ. Obras de Teatro de autores andaluces 

LISTA 136. CANARIAS. Libros sobre las Canarias, o bien de autores canarios, antiguos, raros, curiosos 

o agotados. 

LISTA 137. CHINA, Lejano Oriente, incluyendo Australasia. 

LISTA 138. CUBA, Puerto Rico y Filipinas coloniales. 

LISTA 139. FEMINISMO, mujeres escritoras y otras circunstancias afines. 

LISTA 140. GENEALOGÍA, Heráldica y otras disciplinas afines. 

LISTA 141. ITALIA. Libros sobre Italia, en italiano, o bien de autores de esta nacionalidad. 

LISTA 142. FRANCIA. Libros sobre Francia, o en francés, o bien, de autores franceses 

LISTA 143. JUDAICA. Libros de temática judaica, antiguos, raros, curiosos o agotados. 

LISTA 144. PESCA Y BIOLOGÍA MARINA. Libros de éstas y otras disciplinas afines 

LISTA 145. LATIN. Libros sobre el latín, o en latín, antiguos, curiosos o agotados. 

LISTA 146. PARLAMENTARISMO, Derecho político y constitucional. 

LISTA 147. PORTUGAL. Libros en portugués, o bien, de autores de esta nacionalidad. 

LISTA 148. CARLISMO. Libros y folletos sobre esta temática 

LISTA 149. TURQUIA. Libros sobre Turquía, o en turco, o bien, de autores turcos. 

LISTA 150. VIAJES. Libros sobre viajes y viajeros. 
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E-mail:  libreria@libreria-anticuaria.com 
Página web:  www.libreria-anticuaria.com 
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